
w w w . c e s k a s k a l i c e . c z  z d a r m a   l e d e n

� � � �

N o v o r o č n í  p o z d r a v  s t a r o s t k y  m ě s t a

R o k  2 0 2 2  v  M u z e u  B o ž e n y  N ě m c o v é

T ř í k r á l o v á  s b í r k a  2 0 2 3



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ LEDEN 2023 

2 
 

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTKY MĚSTA 

 
Vážení spoluobčané,  

i vy, kteří se zajímáte o dění 
v České Skalici, zdravím vás na 
prahu nového roku 2023.  

Ještě v nás doznívá sváteční 
atmosféra z vánočního období, 
kdy jsme možná měli čas pláno-
vat si nové cíle, které bychom 
chtěli během následujícího roku 
uskutečnit jak v soukromém, tak  
i pracovním životě. Je to ale i čas 
ohlédnutí se zpět a zhodnocení 
toho, co jsme minulý rok zažili, 
vykonali nebo nestihli udělat. 
Každého z nás postihly jak zlé 
dny naplněné trápením, nemoce-
mi a nezdarem, tak i dny plné ra-
dosti a štěstí. Proto vám do nové-
ho roku přeji víc hezčích dní než 
těch horších, víc lásky než nená-
visti, víc hojnosti a radosti než 
smutku a trápení. Hlavně vám 
přeji pevné zdraví. Umět rozpo-
znat, co nám stojí za zlobení a co 
ne, je jednou z cest k uchování 
si zdraví.  

 Zhodnocení roku 2022: Dokon-
čili jsme rekonstrukci druhé části 
náměstí, která nejvíce ovlivnila 
negativně život v centru města. 
Oprava pod taktovkou památká-
řů a archeologů nebyla jednodu-
chá, pak přišlo celosvětové zdra-
žení všeho a mnoho stavebních 
firem přišlo o zkušené dělníky 
z Ukrajiny.  

Plynule z pomoci covidové 
jsme se přeorientovali na pomoc 
uprchlíkům z Ukrajiny. Během 10 
měsíců se u nás ve městě ubyto-

valo cca 250 uprchlíků. Dodnes 
zde žije přibližně 70 z nich. 

V březnu a dubnu jsme upra-
vili prostranství před bytovým 
domem Olga. 

V dubnu byla vyznamenána 
paní Anna Řeháková hejtmanem 
Královéhradeckého kraje za vý-
znamný přínos pro kulturní roz-
voj našeho města.  

V květnu jsme opravili pomník 
legionářů a jeho okolí před byto-
vým domem Olga. 

S hudební skupinou Jelen jsme 
si zazpívali v červnu, zároveň jsme 
se dočkali 2. ročníků Slavnosti 
vína a Dne spolků. Během roku 
jsme uspořádali, nebo pomohli 
uspořádat 4. ročník Balónů nad 
Rozkoší, 3. ročník turnaje 
v pétanque, Fler jarmark, Barun-
čin antikvariát, velikonoční a vá-
noční tvoření se Zdenou Skořepo-
vou, Jiřinkové slavnosti, adventní 
koncert, koncert Boni Pueri, měst-

ský ples s příchutí vína, výlet do 
Vratislavic, předvánoční setkání 
se seniory, rozsvícení vánočního 
stromečku se světelnou show, 
vánoční a městské trhy, novoroč-
ní ohňostroj.  

Otevřeli jsme dva úseky cyklo-
okruhu okolo Rozkoše. Vybudo-
vali jsme chodníky ve Zlíči, spolu 
s veřejným osvětlením a přecho-
dy pro chodce. Zároveň jsme 
upravili prostranství okolo sochy 
Boženy Němcové ve Zlíči. Opravi-
li jsme chodníky v ulici Pivovar-
ská, Sportovní, Zelená a Žižkův 
kopec. Vybudovali jsme dva nové 
byty v ulici Komenského.  

Převzali jsme záštitu nad cha-
ritativní sbírkou během Tropické 
pouti.  

Vybudovali jsme cyklotrailovou 
dráhu a pumptrackovou dráhu. 
Připomněli jsme si dobytí města 
Švédy bitevní ukázkou. Nově jsme 
vybavili nábytkem oddělení pro 
dospělé v naší knihovně, opravili 
jsme sloup Panny Marie na ná-
městí. Na ulici T. G. Masaryka,           
E. Beneše a Maloskalická jsme 
vyměnili veřejné osvětlení za 
úsporná led svítidla. Opravili 
jsme hřiště v ulici Máchova. Vy-
měnili jsme kompletně vodovod-
ní řád v Zájezdě.  

Na rok 2023 plánujeme opět 
mnoho akcí, které vám představí-
me postupně.  

Z těch méně obvyklých aktivit 
prozradím, že se chceme účastnit 
setkání obcí a měst s názvem Ska-
lice, podepsat partnerskou smlou-
vu se slovinským městem Vojnik 
a uspořádat dvojkoncert skupiny 
Slza a Sebastian.  

Děkuji všem, kteří nám pomá-
hají dělat město krásnější a přívě-
tivější pro obyvatele i návštěvníky.  

Mnoho je v České Skalici ještě
potřeba vybudovat, vylepšit a zkráš-
lit. To se však neobejde bez hod-
ně úsilí, práce, jednání, projektů 
ale i dobré vůle, spolupráce, 
ochoty a tolerance. Věřím, že se 
nám to všem podaří! n 

 

Vaše starostka 
Zuzana Jungwirthová  

Revitalizované Husovo 
náměstí.    Foto Jan Holý 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ LEDEN 2023 

 3 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 
 

Oslavenci 80 a více let narození od 1. do 31. 1.  
Emilie Bergerová 

Marie Bielicová 

Eva Ducháčová 

Běla Fischerová 

Blanka Hejnová 

Mária Hlavinková 

Anna Jelínková 

Helena Jelínková 

Olga Lelková 

Marie Marinicová 

Miluška Nováčková 

Jiří Pařízek 

Jarmila Procházková 

Jarmila Roubalová 

Alena Skalická 

Miloslava Smetanová  

Zdeňka Stierandová 

Ivo Střihavka

 
Chcete zveřejnit gratulaci svým blízkým ve zpravodaji? Kontaktujte nás na telefonu 725 022 682 nebo na mailu 
zpravodaj@ceskaskalice.cz. Pokud si nepřejete být zveřejnění v této rubrice, prosím, dejte nám včas vědět. n  

 
Jan Holý, redaktor zpravodaje | Ilustrační foto Pixabay.com 

 

Srovnání věkového složení obyvatel města 
Stav ke dni 8. prosince 2012 
Pohlaví 0–5 6–17 18–29 30–39 40–49 50–59 60–69 70–79 80–89 90–99 100+ Celkem 
Ženy 140 300 377 350 330 404 368 208 109 23 0 2609 
Muži 154 298 366 394 305 351 344 131 55 5 0 2403 

Celkem 294 598 743 744 635 755 712 339 164 28 0 5012 
 

Stav ke dni 31. prosince 2015 
Pohlaví 0–5 6–17 18–29 30–39 40–49 50–59 60–69 70–79 80–89 90–99 100+ Celkem 
Ženy 123 278 333 332 343 368 418 229 125 30 0 2579 
Muži 153 292 324 383 344 330 375 162 74 10 0 2447 

Celkem 276 570 657 715 687 698 793 391 199 40 0 5026 
Celkem 242 617 628 604 768 623 788 534 204 36 1 5045 

Stav ke dni 9. prosince 2021 
Pohlaví 0–5 6–17 18–29 30–39 40–49 50–59 60–69 70–79 80–89 90–99 100+ Celkem 
Ženy 112 264 290 288 366 319 420 309 138 28 1 2535 
Muži 122 327 269 304 377 300 344 255 73 10 0 2381 

Celkem 234 591 559 592 743 619 764 564 211 38 1 4916 
 

Stav ke dni 8. prosince 2022 
Pohlaví 0–5 6–17 18–29 30–39 40–49 50–59 60–69 70–79 80–89 90–99 100+ Celkem 
Ženy 111 255 284 273 359 331 399 329 142 31 1 2515 
Muži 130 310 282 283 379 294 333 274 75 13 0 2373 

Celkem 241 565 566 556 738 625 732 603 217 44 1 4888 
 
Jan Holý, redaktor zpravodaje 

Úmrtí od 1. do 30. 11. 2022 

Milan Fischer 

Vlastimil Havlík 

Josef Huneš 

Josef Lebedinský 

Marina Nemeškalová 

Jaroslava Viková 

 

Čest jejich památce!  

 

Město Česká Skalice přeje jubilantům do dalších let hodně 
zdraví, pohody a spokojenosti.  
 

mailto:zpravodaj@ceskaskalice.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ LEDEN 2023 

 4 

Poděkování 
Rádi bychom poděkovali městu Česká Skalice a kulturní komisi za 
příjemně prožité odpoledne, které pro nás bylo připraveno. n 

 
Důchodci Česká Skalice 
 
 
 
 
 

ZPRÁVY Z RADNICE 

Informace z 24. schůze Rady města  
Česká Skalice ze dne 16. listopadu 2022 
ROZVOJ 
Rada města  
§ souhlasí s uložením přípojky optického kabelu 
(v chráničce) v pozemcích p. č. 119 a 888/5, 921 pro 
žadatele firmu N_SYS, s. r. o., Náchod a schvaluje 
uzavření smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení slu-
žebnosti inženýrské pro uložení přípojky optického 
kabelu (v chráničce) v těchto pozemcích.  
 

MAJETKOPRÁVNÍ ÚKONY 
Rada města 
§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy na dobu 
určitou od 1. 12. 2022 do 30. 11. 2024 na pronájem 
bytu č. 8 a 14, Lidická 473, Česká Skalice za nájemné 
stanovené vnitřní směrnicí č. 6/2020 
§ schvaluje měsíční nájem za sklepy v bytovém 
domě Lidická ul. čp. 473 za částku 1/2 sníženého 
nájmu tj. 29,20 Kč za 1 m2.  
§ schvaluje uzavření Smlouvy o správě nemovitých 
věcí mezi městem Česká Skalice a AGRO CS, a. s., Říkov.  
§ schvaluje uzavření Smlouvy o dílo na pořízení            
a montáž mobiliáře mezi městem Česká Skalice                     
a společností Špelda, s. r. o., Říkov. 
 

KULTURA 
Rada města  
§ schvaluje uzavření darovací smlouvy na obraz 
Radnice na Husově náměstí mezi městem Česká 
Skalice a Petrem Vlčkem, Zlíč. 
§ schvaluje uzavření smlouvy o pronájmu neby-
tových prostor, budovy sokolovny v České Skalici 
dne 18. 11. 2022 mezi městem Česká Skalice a Tělo-
cvičnou jednotou Sokol Česká Skalice. 
§ bere na vědomí informace o podání žádosti            
o dotaci k projektu s názvem „Restaurování historic-
kých praporů ze sbírek Muzea Boženy Němcové a vy-
bavení depozitáře a expozic pro zajištění vhodných 
klimatických podmínek a uložení sbírkových před-
mětů“ do dotačního programu Integrovaný systém 
ochrany movitého kulturního dědictví u poskytova-
tele Ministerstva kultury České republiky.  
§ bere na vědomí informace o podání žádosti o do-
taci k projektu s názvem „Jiřinkové slavnosti, ucho-
vání tradice pěstování a výstavy jiřinek v České Ska-
lici“ do dotačního programu 23KPG05 – Podpora 

zachování nemateriálního kulturního dědictví u po-
skytovatele Královéhradeckého kraje.  
§ bere na vědomí informace o podání žádosti o do-
taci k projektu s názvem „Galerie Julie Winterové 
Mezerové – úprava výstavních prostor, zpřístupnění 
ateliéru, katalog“ do dotačního programu – Podpo-
ra činnosti muzeí a galerií u poskytovatele Králové-
hradeckého kraje.  
§ bere na vědomí informace o podání žádosti o do-
taci k projektu s názvem „Řezbářské sympozium              
v České Skalici – 2. ročník“ do dotačního programu 
– Podpora kulturních aktivit u poskytovatele Králo-
véhradeckého kraje.  
§ schvaluje uzavření smlouvy o reklamě a propa-
gaci v rámci akce „Rozsvícení vánočního stromu 
2022 v České Skalici“ mezi městem Česká Skalice            
a společností ČEZ, a. s., Praha.  

DOPRAVA 
Rada města 
§ schvaluje zadávací dokumentaci včetně příloh   
k veřejné zakázce malého rozsahu na služby s ná-
zvem „Studie: Úprava komunikace v ulicích 28. října 
a Nerudova, Česká Skalice“.  
§ schvaluje zadávací dokumentaci včetně příloh    
k veřejné zakázce malého rozsahu na služby s ná-
zvem „Studie: Parkoviště u vlakového nádraží, Čes-
ká Skalice“. 
§ schvaluje smlouvu o zajištění zimní údržby sil-
nic mezi městem Česká Skalice a Údržbou silnic Krá-
lovéhradeckého kraje, a. s., Hradec Králové.  
 

PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE,  
PRÁVNICKÉ OSOBY 
Rada města 
§ schvaluje žádost o vyřazení majetku z evidence 
příspěvkové organizace Základní škola Česká Skalice. 
§ schvaluje rozpočet na rok 2023, odpisový plán pro 
rok 2023 a střednědobý výhled rozpočtu na rok 2024–
2025 pro organizace: Základní škola Česká Skali-ce, 
Mateřská škola Česká Skalice, Školní jídelna Česká 
Skalice a Středisko volného času Bájo Česká Skalice. 
§ schvaluje cenu vodného a stočného od 1. 1. 2023       
v celkové výši 106 Kč vč. 10 % DPH (96,37 Kč bez 
DPH) za 1 000 l pitné a odpadní vody.  
§ Vodné: 56,80 Kč vč. DPH (51,64 Kč bez DPH) 
§ Stočné: 49,20 Kč vč. DPH (44,73 Kč bez DPH) … ð 

Setkání seniorů v klubovně zahrádkářů se vydařilo.
Více informací na straně 29.            Foto Jan Holý 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ LEDEN 2023 

 5 

… ð 
§ bere na vědomí informaci o vývoji sporu o bez-
důvodném obohacení mezi Střediskem volného ča-
su Bájo Česká Skalice a společností FINSTAR Invest, 
s. r. o., Česká Skalice.  
§ revokuje usnesení č. RM/17/464/08/2022 ze dne 
17. 8. 2022.   
§ schvaluje v působnosti jediného společníka ob-
chodní společnosti Autocamping Rozkoš, s. r. o., 
Česká Skalice, změnu zakladatelského dokumentu, 
a to rozšířením předmětu podnikání společnosti              
o silniční motorovou dopravu osobní provozova-
nou vozidly určenými pro přepravu více než 9 osob 
včetně řidiče, nákladní dopravu provozovanou vo-
zidly nebo jízdními soupravami o největší povolené 
hmotnosti nepřesahující 3,5 tuny, jsou-li určeny 
k přepravě zvířat nebo věcí, dále o osobní dopravu 
provozovanou vozidly určenými pro přepravu 
nejvýše 9 osob včetně řidiče. 
§ bere na vědomí oznámení Střediska volného 
času Bájo Česká Skalice o uzavření organizace dne 
18. 11. 2022 z důvodu přerušení dodávky elektřiny 
distribucí ČEZ.  
§ bere na vědomí oznámení Školní jídelny Česká 
Skalice o uzavření organizace od 23. 12. 2022 do                
1. 1. 2023 z důvodu vánočních prázdnin.  
§ souhlasí s předloženým ceníkem jídel od                   
1. 1. 2023 ve Školní jídelně Česká Skalice. 
§ jmenuje zástupce města Česká Skalice Bc. Gabri-
elu Jiránkovou, Bc. Ladu Kabelovou a Aleše Modré-
ho do Školské rady Základní školy Česká Skalice                  
s účinností od 4. 12. 2022.  
§ bere na vědomí Výroční zprávu Mateřské školy 
Česká Skalice a Základní školy Česká Skalice za škol-
ní rok 2021/2022.  
§ bere na vědomí Zprávu o činnosti Školní jídel-
ny Česká Skalice a Střediska volného času Bájo Čes-
ká Skalice za školní rok 2021/2022.  
 

RŮZNÉ 
§ Rada města  
§ schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o mě-
ření rychlosti projíždějících vozidel mezi městem 
Česká Skalice a obcemi Lhota pod Hořičkami, Stud-
nice, Říkov a Brzice. 
§ schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o od-
chytu toulavých psů mezi městem Česká Skalice                 
a obcí Velká Jesenice. 
§ schvaluje provedení změny veřejnoprávní smlou-
vy ze dne 17. 10. 2011 mezi městem Česká Skalice             
a obcí Velká Jesenice, současně schvaluje uzavření 
veřejnoprávní smlouvy v novém znění o rozsahu 
měření rychlosti projíždějících vozidel a vykonávání 
dalších úkolů městské policie v souladu se zákonem 
o obecní policii a zákonem o silničním provozu mezi 
městem Česká Skalice a obcí Velká Jesenice.  
§ schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o mě-
ření rychlosti projíždějících vozidel a vykonávání 
dalších úkolů městské policie v souladu se zákonem 
o obecní policii a zákonem o silničním provozu mezi 
městem Česká Skalice a městysem Žernov. 
 

Informace z 25. schůze Rady města  
Česká Skalice ze dne 30. listopadu 2022 
ROZVOJ 
Rada města  
§ schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo 
č. 285/2022 na „Transfer Sloupu panny Marie 
Imacculaty v České Skalici“ mezi městem Česká 
Skalice a MgA. Janem Čádou, Praha. 
§ schvaluje uzavření smlouvy o právu provést stav-
bu inženýrské sítě a omezení užívání nemovitosti 
mezi městem Česká Skalice a Královéhradeckým 
krajem – hospodaření se svěřeným majetkem Sprá-
va silnic Královéhradeckého kraje, Hradec Králové.  
§ schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo 
s názvem „Revitalizace Husova náměstí, Česká Ska-
lice – 2. etapa (severní část)“ mezi městem Česká 
Skalice a společností Špelda, s. r. o., Říkov.
§ schvaluje na základě výsledku výběrového říze-
ní k veřejné zakázce malého rozsahu na služby s ná-
zvem: „Projektová dokumentace – Úprava komuni-
kace a chodníků ulice Komenského, Česká Skalice“ 
a uzavření smlouvy o dílo mezi městem Česká Skalice 
a společností Highway Design, s. r. o., Hradec Králové.  
§ schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo 
„Projektová dokumentace – Oprava opěrné zdi, ulice 
Podskalní v České Skalici“ mezi městem Česká Ska-
lice a společností Hauckovi, s. r. o., Česká Skalice.  
 

FINANCE 
Rada města  
§ schvaluje Odpisový plán hmotného a nehmot-
ného majetku města Česká Skalice na rok 2023.  
§ schvaluje Účetní rozvrh města Česká Skalice na 
rok 2023.  
§ bere na vědomí přehled veřejnosprávních kon-
trol u příjemců dotací z městského rozpočtu v roce 
2022.  
§ schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o po-
skytnutí neinvestiční individuální dotace v roce 2022 
mezi městem Česká Skalice a SK Ruchadlo Zájezd,             
z. s., na částku 28 000 Kč. Dotace bude použita na 
osvětlení antukových kurtů v Zájezdě.  
§ schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o po-
skytnutí neinvestiční individuální dotace v roce 2022 
mezi městem Česká Skalice a [osobní údaj odstra-
něn] na částku 30 000 Kč. Dotace bude použita na 
podporu sportovce z České Skalice na národní úrovni.  
 

MAJETKOPRÁVNÍ ÚKONY 
Rada města  
§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy na proná-
jem pozemku p. č. 788/2 v obci a katastrálním úze-
mí Česká Skalice mezi městem Česká Skalice                     
a [osobní údaj odstraněn].  
§ schvaluje uzavření dodatku č. 1 smlouvy o vý-
půjčce na užívání části pozemku p. č. 228/5 mezi 
městem Česká Skalice a [osobní údaj odstraněn].  
§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy na dobu 
určitou od 1. 2. 2023 do 31. 7. 2023 mezi městem 
Česká Skalice a [osobní údaj odstraněn]         … ð 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ LEDEN 2023 

 6 

… ð na pronájem bytu č. 3 Lidická 454, Česká 
Skalice, za nájemné stanovené vnitřní směrnicí             
č. 6/2020.  
§ schvaluje uzavření dohody o ukončení nájmu 
bytu č. 3 v Tyršově ul. čp. 301, Česká Skalice                  
k 30. 11. 2022 mezi městem Česká Skalice a [osobní 
údaj odstraněn].  
§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy na dobu 
určitou od 1. 12. 2022 do 30. 11. 2023 mezi městem 
Česká Skalice a [osobní údaj odstraněn] na 
pronájem bytu č. 3 Tyršova 301, Česká Skalice, za 
nájemné stanovené vnitřní směrnicí č. 6/2020.  

 

KULTURA 
Rada města  
§ bere na vědomí informaci o předložení žádosti 
o dotaci do programu Královéhradeckého kraje na 
obnovu památkového fondu na projekt s názvem 
„Odborné průzkumy pro přípravu obnovy budov 
Muzea Boženy Němcové“.  
§ schvaluje uzavření smlouvy o pronájmu neby-
tových prostor budovy sokolovny v České Skalici 
dne 1. 12. 2022 mezi městem Česká Skalice a Tělo-
cvičnou jednotou Sokol Česká Skalice.  
§ schvaluje přijetí daru z projektu Bookstart 2023 
pro Knihovnu Barunky Panklové Česká Skalice od 
Královéhradeckého kraje, zastoupeného pro účely 
projektu Knihovnou města Hradec Králové.  
§ schvaluje uzavření smlouvy o financování 
mikroprojektu „Z města Boženy Němcové do města 
horníků“ realizovaného z Fondu mikroprojektů v Eu-
roregionu Glacensis v rámci Programu Interreg V–A 
Česká republika – Polsko mezi Euroregionem Pome-
zí Čech, Moravy a Kladska – Euroregionem Glacen-
sis Rychnov nad Kněžnou a městem Česká Skalice.  
 

DOPRAVA 
Rada města 
§ schvaluje smlouvu o nájmu pozemků pro insta-
laci a provoz dobíjecích stanic pro elektromobily na 
Husově náměstí mezi městem Česká Skalice a ČEZ, 
a. s., Praha.  
 

PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE,  
PRÁVNICKÉ OSOBY 
Rada města 
§ ukládá příspěvkové organizaci Školní jídelna 
Česká Skalice odvod již poskytnutého provozního 
příspěvku na rok 2022 v částce 880 000 Kč do roz-

počtu města Česká Skalice v souladu s ustanovením 
odst. 9, § 28, zákona č. 250/2000 Sb. o rozpočtových 
pravidlech.  
§ bere na vědomí v rámci působnosti jediného 
společníka obchodní společnosti Autocamping Roz-
koš, s. r. o. Česká Skalice „Zprávu o hospodaření spo-
lečnosti za období 1–9/2022“.  
§ schvaluje uzavření dohody o změně věci na po-
zemku p. č. 665/2 Česká Skalice, budova čp. 223 mezi 
městem Česká Skalice, Školní jídelna Česká Skalice          
a Bavíme se sportem, z. s., Náchod.  
§ schvaluje změnu platového výměru řediteli pří-
spěvkové organizace Střediska volného času Bájo 
s účinností od 1. 12. 2022.  
§ schvaluje vyplacení odměn pro ředitele příspěv-
kových organizací města Česká Skalice.  
§ ukládá v souladu s vnitřní směrnicí č. 4/2022 o ří-
zení a hodnocení příspěvkových organizací města 
Česká Skalice dílčí úkoly k řešení pro rok 2023 ředi-
telům příspěvkových organizací města Základní 
školy, Mateřské školy, Školní jídelny a Střediska vol-
ného času Bájo Česká Skalice.
§ souhlasí s předloženým ceníkem příspěvkové 
organizace Základní škola, Česká Skalice za pro-
nájmy sportovní haly, tělocvičny, tříd a učeben 
s platností od 1. 1. 2023 a nahrazuje ceník schválený 
Radou města Česká Skalice pod usnesením                         
č. RM/19/561/09/2022.  
 

RŮZNÉ 
Rada města  
§ schvaluje v rámci působnosti jediného společní-
ka obchodní společnosti Autocamping Rozkoš, s. r. o. 
Česká Skalice vyplacení odměny jednateli Ing. Janu 
Šnajdrovi v souladu se smlouvou o výkonu funkce 
jednatele společnosti, ve výši 100 % jednonásobku 
měsíční odměny.   
§ schvaluje uzavření smlouvy o dílo na údržbu 
sportovního hřiště v České Skalici mezi AGRO CS,              
a. s., Říkov a městem Česká Skalice.  
§ bere na vědomí stížnost ze dne 14. 11. 2022 na 
změnu dopravního značení v ulici Boženy Němcové 
spočívající v umístění přechodného dopravního zna-
čení zákaz stání. Rada města trvá na umístění pře-
chodného dopravního značení zákaz stání.  
§ schvaluje uzavření dodatku č. 1 k servisní 
smlouvě o poskytování technické podpory elektro-
nického hlasovacího systému Pabliko mezi městem 
Česká Skalice a HD Media, s. r. o., Brno.  
§ schvaluje uzavření dodatku č. 2 ke smlouvě o po-
skytování technické podpory softwaru Konsiliář mezi 
městem Česká Skalice a Lenkou Šrubařovou, Brno.  
 

VYSVĚTLIVKA: 
Upozorňujeme, že ve zpravodaji nejsou usnesení 

publikována doslovně a včetně příloh, které se k us-
nesením mohou vázat. Úplná znění usnesení nalez-
nete na www.CeskaSkalice.cz. n 

 
Zuzana Jungwirthová, starostka

 

Jednání rady města.           Foto Jan Holý 

http://www.CeskaSkalice.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ LEDEN 2023 

 7 

Dotace města Česká Skalice v roce 2023 
Město Česká Skalice vyhlašuje Dotaci města Česká Skalice v roce 2023 na podporu jednorázových kultur-
ních projektů, jednorázových veřejně prospěšných projektů a jednorázových sportovních akcí pro děti                
a mládež. Dále na podporu klubů, oddílů a projektů pro seniory, projektů a klubů pro handicapované či 
sociálně znevýhodněné osoby, projektů vedoucích ke zvyšování informovanosti veřejnosti o všeobecném 
zdraví, projektů vedoucích ke zlepšení životního prostředí a informovanosti obyvatelstva města v této obla-
sti a volnočasových akcí pro děti a mládež, vše na území města Česká Skalice včetně Ratibořic, Zlíče, 
Spyty, Malé Skalice a Zájezda.  

Žádost (www.ceskaskalice.cz/urad/dotace/dotace-poskytovane-mestem/) mohou podávat fyzické i práv-
nické osoby v termínu od 16. ledna 2023 do 24. března 2023 do 12.00 hodin osobně či elektronickou 
formou na úřad města. Maximální výše dotace města na jednu projektovou žádost činí 30 000 Kč, mini-
mální výše je 3000 Kč, maximální podíl dotace města na celkových nákladech projektu činí 70 %.  

Žádosti budou předloženy k hodnocení dotační komisi (7 členů), jmenované Radou města Česká Ska-
lice, hodnocení bude prováděno na základě bodového systému a posléze bude předloženo Radě města 
Česká Skalice ke schválení. Schválené žádosti budou zveřejněny na webových stránkách města Česká Ska-
lice nejpozději do 31. května 2023, finance budou vyplaceny do 60 dní od podpisu smlouvy o dotaci.

Poskytnutou dotaci města je nutno vyčerpat a uhradit všechny pohledávky hrazené z dotace nejpoz-
ději do 31. prosince 2023. Předpokládaný objem peněžních prostředků vyčleněných z rozpočtu na 
podporu dotačního programu města Česká Skalice na rok 2023 je 450 000 Kč. n 

Anna Kušiaková, dotace města 
 

Dotace na celoroční činnost spolků pro děti  
a mládež do 18 let v České Skalici v roce 2023 
Město Česká Skalice vyhlašuje Dotaci na celoroční činnost spolků pro děti a mládež do 18 let v České 
Skalici v roce 2023. Žádat mohou právnické a fyzické osoby, které celoročně provozují veřejně pro-
spěšnou činnost a volnočasové aktivity pro děti a mládež do 18 let na území města Česká Skalice 
včetně Ratibořic, Zlíče, Spyty, Malé Skalice a Zájezda. Žádat můžou pouze spolky starší 2 let s nejmé-
ně 6 registrovanými členy, kteří v roce 2023 dosáhli věku maximálně 18 let. Spolky starší 1 roku dosta-
nou dotaci zkrácenou o 50 %, mladší na dotaci nedosáhnou.  

Žádost (www.ceskaskalice.cz/urad/dotace/dotace-poskytovane-mestem/) je nutno podat v termínu od 
16. ledna do 28. dubna 2023 do 12.00 hodin osobně či elektronickou formou na úřad města. Do žádosti 
je třeba použít náklady z roku 2022, počet dětí do 18 let se musí nicméně použít aktuální k 1. 1. 2023.  

Výdaje příjemce dotace na kategorii „Odměny trenérům nebo vedoucím mládeže“ musí činit maxi-
málně 20 % z přijaté dotace, na kategorii „Náklady za soustředění, tábory mládeže“ rovněž maximálně 
20 % z přijaté dotace. Rozmezí výše dotace na celoroční činnost spolků není dána dopředu, vyplyne z počtu 
registrovaných členů do 18 let s uhrazenými členskými příspěvky pro daný rok a z finanční náročnosti pro-
vozu daného spolku. O poskytnutí dotace nad 50 000 Kč rozhoduje Zastupitelstvo města Česká Skalice 
(projednání žádosti může trvat déle), do 50 000 Kč rozhoduje Rada města Česká Skalice. Schválené žádo-
sti budou zveřejněny na webových stránkách města nejpozději do 2. října 2023, finance budou vyplace-
ny do 60 dní od podpisu smlouvy o dotaci. Poskytnutou dotaci na celoroční činnost spolků je nutno vyčer-
pat a uhradit všechny pohledávky hrazené z dotace nejpozději do 31. prosince 2023. Předpokládaný 
objem peněžních prostředků vyčleněných z rozpočtu na podporu dotačního programu na celoroční 
činnost spolků pro děti a mládež v České Skalici na rok 2022 je 950 000 Kč. n 
 
Anna Kušiaková, dotace města 
 

Individuální dotace 2023 
Město Česká Skalice vyhlašuje Individuální dotaci pro rok 2023. Tato dotace je určena na podporu ve-
řejných projektů (akcí, činnosti žadatele…) s mimořádným přínosem pro město Česká Skalice. Patří 
sem zejména veškeré investiční akce/projekty, dále řešení mimořádných situací žadatele, také nově 
vyvstalé akce, o kterých se nevědělo v době podání žádostí do jiných dotačních programů v České Skalici, 
dále projekty, které se „jinam nevejdou“ (akce realizované mimo Českou Skalici, spolky, které nemohou 
žádat o klasickou dotaci).  

Žádost (www.ceskaskalice.cz/urad/dotace/dotace-poskytovane-mestem) na projekty realizované a uhra-
zené v roce 2023 mohou podávat fyzické i právnické osoby v termínu od 16. ledna 2023 do 30. listopadu 
2023 osobně či elektronickou formou na úřad města. Individuální dotace může být poskytnuta až do výše 
100 % celkových výdajů vynaložených na realizaci projektu.       … ð

http://www.ceskaskalice.cz/urad/dotace/dotace-poskytovane-mestem/
http://www.ceskaskalice.cz/urad/dotace/dotace-poskytovane-mestem/
http://www.ceskaskalice.cz/urad/dotace/dotace-poskytovane-mestem


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ LEDEN 2023 

 8 

… ð 
Podporu je možné poskytnout pouze tehdy, pokud na účel, na který je dotace požadována, není 

možné žádat v jiné dotační výzvě, které město Česká Skalice vyhlašuje, či v případě mimořádné 
situace, kterou je třeba urgentně řešit. O schválení dotace rozhoduje Rada města Česká Skalice,          
u žádostí o dotaci nad 50 000 Kč Zastupitelstvo města Česká Skalice, (projednání žádosti může trvat déle), 
vždy s přihlédnutím k ekonomické situaci žadatele a míře naléhavosti řešení. U některých žádostí               
o individuální dotaci je možné před předložením Radě města či Zastupitelstvu města Česká Skalice požado-
vat vyjádření věcně příslušného odboru, popř. stanovisko odborně způsobilé osoby.  Schválené žádo-
sti budou zveřejňovány na webových stránkách města Česká Skalice, finance budou vyplaceny do 60 dní 
od podpisu smlouvy o dotaci. Poskytnutou Individuální dotaci pro rok 2023 je nutno vyčerpat a uhradit 
všechny pohledávky hrazené z dotace nejpozději do 31. prosince 2023. Předpokládaný celkový objem 
financí na tuto dotaci činí 650 000 Kč. n 
 

Anna Kušiaková, dotace města 
 

Pokračuje služba doprava seniorů 
Od ledna 2022 byl v České Skalici zahájen provoz služby doprava seniorů, díky 
které mohou občané nad 70 let věku s trvalým bydlištěm u nás v České Skalici 
využívat služeb taxi. Služba je zajišťována prostřednictvím Svazku obcí Úpa, 
jehož je naše město členem. Služba bude pokračovat i v roce 2023 za stejných 
podmínek, jako byly vyhlášeny pro rok 2022.  

Účelem přepravy může být i na-
dále cesta k lékaři, do nemocnice, 
na polikliniku, na poštu, na úřady, 
do lékárny, na nákup, za kultu-
rou atd. Cesta může být uskuteč-
něna po našem městě nebo z na-
šeho města do několika okolních 
měst (Náchod, Jaroměř, Červený 
Kostelec, Nové Město nad Metují, 
nebo Úpice) či v opačném směru 
z těchto měst domů do Č. Skalice.  

Služba je poskytována na zá-
kladě tzv. „taxi poukázek“, které 
si mohou senioři v určitém množ-
ství vyzvednout v úředních hodi-
nách na městském úřadě v České 
Skalici, na odboru sociálně správ-
ním. Poukázky vydané v roce 2022, 
které senioři doposud nevyužili, 
se dají použít i v roce 2023, mají 
výjimečně platnost 2 roky, tedy 
do konce roku 2023.  

Poukázky vydávané od roku 
2023 mají platnost vždy pouze           
1 kalendářní rok.    

Podrobná pravidla poskytová-
ní služby doprava seniorů uvádí-
me dále. 
 

Pravidla služby Doprava seniorů 
§ Město Česká Skalice využívá 
nabízené služby Svazku obcí Mikro-

regionu Úpa pod názvem Senior 
taxi. Cílem programu je podpořit 
jednotlivé jízdy taxi službou u cí-
lové skupiny seniorů nad 70 let 
s trvalým bydlištěm na území 
města Česká Skalice.  
§ Senior se může registrovat ke 
službě v roce, ve kterém dovrší 70 
let (tedy i několik měsíců před 
dovršením). 
§ Registrace bude probíhat na 
městském úřadě Česká Skalice na 
odboru sociálně správním v úřed-
ních dnech.  
§ Registrace a výdej poukázek 
běží průběžně celý rok. 
§ Senior je povinen si poukázky 
vyzvednout osobně. Poukázky 
mu budou vydány po předložení 
občanského průkazu a podpisu 
souhlasu se zpracováním osob-
ních údajů. 
§ Senior po registraci obdrží na 
12 měsíců celkem 12 kusů pouká-
zek pro jízdy do okolních měst 
(Náchod, Jaroměř, Červený Koste-
lec, Nové Město nad Metují, nebo 
Úpice) nebo z těchto měst zpět 
domů. Cílovou stanici si každý 
senior určí podle svých potřeb               
a je možné každou poukázku vy-
užít do jiného města.  
§ Dále každý senior obdrží na 12 
měsíců dalších 12 kusů poukázek, 
které lze použít pro dopravu po 
městě Česká Skalice.  

§ Celkem tedy obdrží senior 
z České Skalice zdarma 24 kusů 
poukázek, 12 kusů do okolních 
měst a 12 kusů po městě. 
§ Senior za každou jízdu zaplatí 
přímo taxikáři částku 30 Kč + ode-
vzdá 1 poukázku podle místa 
určení. 
§ Na poukázce je uvedeno tele-
fonní číslo na taxislužbu, která je 
do služby doprava seniorů 
zapojena. 
§ Řidič taxi není oprávněn vyža-
dovat více poukázek či vyšší část-
ku. V případě pochybností ozná-
mí senior neprodleně datum a čas, 
kdy k pochybení došlo a název 
taxi služby, příp. SPZ vozidla. 
§ Jednou jízdou se rozumí ná-
stup seniora v nástupním místě          
a odvoz na uvedené stanoviště. 
§ Jednou jízdou se rozumí taktéž 
přeprava více seniorů najednou 
z téhož nástupního místa a jejich 
odvoz na jedno společné uvede-
né stanoviště. 
§ Pokud jízdu absolvuje více se-
niorů najednou, je dopravce opráv-
něn požadovat jednu poukázku  
a hotovost 30 Kč pouze po jed-
nom z nich.  
§ Se seniorem může taxi službu 
využít zdarma doprovod. 
§ Čekací doba na seniora je maxi-
málně 10 minut. 
§ Přepravce je povinen provozo-
vat službu doprava seniorů v pra-
covních dnech v době od 7 do 16 
hodin.     … ð 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ LEDEN 2023 

 9 

… ð 
§ Přepravce se zavazuje používat 
prostorná auta s pohodlným ná-
stupem, udržovat auta, jimiž bude 
poskytována služba doprava se-
niorů v řádném technickém sta-
vu, umožňujícím provoz na po-
zemních komunikacích a v čistotě 
vně i uvnitř. 

§ Přepravce je povinen zajistit, 
že auto, využívané pro službu 
Doprava seniorů, bude po celou 
dobu trvání smlouvy pojištěno 
zákonnou pojistkou odpovědno-
sti z provozu motorových vozidel 
včetně připojištění všech sedadel 
ve vozidle. 
§ Přepravce se zavazuje, že na 
požádání pomůže seniorovi při 

nástupu (výstupu) z auta, včetně 
odnosu nákupu a zavazadel k do-
mu seniora. 

Informace na sociálně správ-
ním odboru, tel. 491 490 031 n 
 
Jiří Fišer, vedoucí 
finančního odboru 

 

Výzva k podání návrhů na změnu č. 2  
Územního plánu města Česká Skalice 
Aktuálně je dle § 54 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb. schválena Zastupitelstvem města Česká Skalice Změna              
č. 1 a s ní související úplné znění územního plánu. První podnět pro tuto změnu byl předložen v roce 2017. 

Právě se připravuje zahájení projednání změny č. 2 Územního plánu Česká Skalice zkráceným postupem. 
V návaznosti na tuto skutečnost vyzýváme občany a majitele pozemků, kteří mají zájem iniciovat změnu 
územního plánu (nejlépe ve zkráceném řízení), že na Městském úřadě Česká Skalice, odboru investic a správy 
majetku, jsou přijímány návrhy na pořízení změny č. 2 územního plánu v termínu do 10. ledna 2023.  

Formuláře jsou ke stažení na webových stránkách města Česká Skalice / odbor investic a správy majetku 
/ formulář 1.6. V případě dotazů můžete kontaktovat paní Marii Karáskovou, mail pozemky@ceskaskalice.cz 
nebo tel. 491 490 074. n 

Jana Horáková, vedoucí odboru investic a správy majetku 
 

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 
Za vývoz popelnice v roce 2022  
budeme platit na začátku roku 2023  
V souladu s obecně závaznou vyhláškou č. 4/2021 je plátcům místního poplatku za odkládání komunálního 
odpadu z nemovitých věcí dána povinnost uhradit ho v lednu 2023.  

V polovině ledna vám budou distribuovány složenky pro platbu poplatku za odpad roku 2022, včetně 
svozové známky na rok 2023. U vlastní platby prosím nezapomeňte uvést přidělený variabilní symbol kvůli 
přiřazení platby správnému poplatníkovi a pokud to bude možné, do poznámky pro příjemce uveďte jméno 
plátce poplatku. Děkujeme všem, kteří se snaží třídit odpad. n 
 
 Jiří Fišer, vedoucí finančního odboru 
 

Otevírací doba  
sběrného dvora 
V zimním období se otevírací doba ve středu zkracu-
je od 13 pouze do 17 hodin. V sobotu se provozní 
hodiny celoročně nemění. Otevřeno je od 8 do 12 
hodin. Respektujte pokyny obsluhy dvora. n 

Svoz vánočních stromků 
Technické služby svezou vánoční stromky z hnízd 
pro tříděný odpad ve dnech 7. a 8. ledna 2023. n 
 
Jan Holý, redaktor zpravodaje 

 

PRAVIDELNÝ SVOZ ODPADU (popelnice a kontejnery) 
Svozovým dnem pro všechny typy svozu je úterý. 
Celoroční svoz – zelená nálepka – 3. 1., 10. 1., 17. 1., 24. 1., 31. 1. 
Kombinovaný svoz – červená nálepka – 3. 1., 10. 1., 17. 1., 24. 1., 31. 1. 
Poloviční svoz – žlutá nálepka –10. 1., 24. 1. 
Měsíční svoz – modrá nálepka –17. 1. 
 

POZOR, popelnice musí být přistaveny ve svozový den do 6 hodin,  
jinak budete muset počkat na další svoz.  
 

REKLAMACE NEPROVEDENÉHO SVOZU na tel. 493 646 774, 493 646 769 
Město Česká Skalice: referent odpadového hospodářství Pavel Čtvrtečka, tel. 491 490 045. n 

mailto:pozemky@ceskaskalice.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ LEDEN 2023 

 10 

ZDRAVOTNICTVÍ 
Stomatologická pohotovost v oblasti Náchodska  
V tomto přehledu jsou zobrazena místa, ve kterých je zajištěna zubní pohotovostní služba v ordinacích sou-
kromých zubních lékařů. Rozpisy služeb se mohou z různých důvodů měnit (např. onemocnění lékaře apod.). 
Doporučujeme proto ověřit si platnou situaci na níže uvedených telefonních číslech. Na webu Královéhra-
deckého kraje najdete další rozpis https://1url.cz/uK0PL. Upozorňujeme vás, že stomatologická pohotovost 
ve Fakultní nemocnici Hradec Králové vás ošetří jen ve velmi vážných případech (např. při úrazech zubů). 
K datu uzávěrky zpravodaje nebyly k dispozici termíny stomatologické pohotovosti na leden 2023. n 
 

Datum Lékař Adresa Telefon  
31. 12. 2022 MUDr. Radka Prouzová Jugoslávská 33, Náchod 602 234 217 
1. 1. 2023 MUDr. Erika Uhlířová Průmyslová 146, Jaroměř 491 815 475 

 

MĚSTSKÁ POLICIE INFORMUJE (( 602 450 656)
Nejčastějším případem, který strážníci Městské policie v České Skalici v listopadu řešili, bylo řízení dopravy 
nebo dohled na veřejný pořádek.  

Dne 3. 11. 2022 přijali strážníci 
oznámení od ženy, kterou měl fy-
zicky napadnout jeden z rodin-
ných příslušníků. Po příjezdu na 
místo již k žádnému napadení 
nedocházelo a nikdo nebyl zra-
něn. Napadená hlídce vysvětlila, 
jak se celá věc má. Strážníci ženě 
doporučili další postup, ale ta si 
to nakonec rozmyslela a nic hlásit 
nechtěla.  

Dne 4. 11. 2022 strážníci před-
nášeli v místní základní škole žá-
kům pátého ročníku. Beseda se 
týkala bezpečnosti provozu, po-
žívání návykových látek atd.  

Dne 7. 11. 2022 pomáhali stráž-
níci s vyplněním formuláře o drob-
né dopravní nehodě, při které 
nebyl naštěstí nikdo zraněn.  

Dne 8. 11. 2022 řešili strážníci 
oznámení, kdy neznámý muž 
nechal směsný odpad u kontej-
nerů u jednoho z domů. Hlídka 
ho vypátrala a přestupek s ním 
vyřešila.  

Dne 9. 11. 2022 prověřovali 
strážníci oznámení, kdy se na jed-
né z laviček povaloval muž v pod-
napilém stavu. Hlídka ho probu-
dila a vzhledem k tomu, že neměl 
žádné zranění a byl schopen chů-
ze, poslala ho domů.  

Dne 10. 11. 2022 oznamovatel 
informoval hlídku o tom, že je-
den z jeho sousedů pálí na své 
zahradě zřejmě odpadky spolu 
s listy a všude je cítit nepříjemný 
zápach. Soused byl strážníky in-
formován o tom, co a jak se může 
pálit, proto hned oheň uhasil.  

Dne 15. 11. 2022 strážníci od-
chytávali zatoulané psy, které si 
ještě ten den vyzvedl majitel.  

Dne 16. 11. 2022 strážníci 
usměrňovali dopravu z důvodu 
dopravní nehody.  

Dne 17. 11. 2022 dohlížela hlíd-
ka na klidný průběh shromáždění 
k výročí 17. listopadu, které se ko-
nalo na Husově náměstí.  

Dne 21. 11. 2022 asistovali stráž-
níci RZS při nakládání jednoho 
z obyvatel, který byl silně pod-
chlazený a dezorientovaný.

Téhož dne řešili strážníci ozná-
mení o rozházených odpadcích 
podél silnice směrem k hrázi. Hlíd-
ka vyrozuměla Technické služby, 
které odpadky odvezly.  

Dne 22. 11. 2022 pomáhali stráž-
níci seniorce, která upadla a ne-
mohla se sama zvednout. Ženě se 
při pádu naštěstí nic nestalo.  

Dne 24. 11. 2022 strážníci asis-
tovali Policii ČR a Hasičskému zá-
chrannému sboru ČR tím, že 
usměrňovali dopravu při likvido-
vání olejové skvrny.  

Dne 25. 11. 2022 strážníci od-
chytli zraněnou kočku, která  
měla poraněné zadní nohy a ná-
sledně ji převezli veterinárnímu 
lékaři k dalšímu ošetření.  

Téhož dne hlídka našla ve 
schránce nálezů a ztrát mobilní 
telefon, který si ještě ten samý 
den vyzvedl majitel.  

Dne 27. 11. 2022 v pozdních 
odpoledních hodinách strážníci 
usměrňovali dopravu z důvodu 
konání akce rozsvícení vánoční-

ho stromečku a laserové show. 
Zároveň dohlíželi spolu s hlídkou 
PČR na klidný průběh celé akce.  

Dne 29. 11. 2022 si strážníci při 
motohlídce všimli propadlého ka-
nálu na místní komunikaci. Hlíd-
ka závadu nafotila a předala k ře-
šení Technickým službám.  

Dne 1. 12. 2022 asistovali stráž-
níci hasičům a Policii ČR při do-
pravní nehodě. Při střetu vozidel 
nebyl nikdo zraněn.  

Dne 2. 12. 2022 pomohli stráž-
níci při přenosu ležícího pacienta 
do domu.  

Téhož dne v nočních hodinách 
přijala hlídka oznámení o mužích, 
kteří ničili kopáním dveře u jed-
noho z domů. Strážníci oba muže 
našli a přestupek předali k řešení 
správnímu orgánu.  

Dne 5. 12. 2022 při pěší pochůz-
ce strážníci zjistili, že jeden z par-
kovacích automatů je nefunkční. 
Hlídka vyrozuměla provozovate-
le, který automat uvedl do 
provozu. n 

 

Pavel Včeliš, velitel MP 

Řízení dopravy při rozsvíce-
ní vánočního stromu na Hu-
sově náměstí. Foto archiv MP 

https://1url.cz/uK0PL


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ LEDEN 2023 

 11 

AKTUÁLNĚ Z KNIHOVNY BARUNKY PANKLOVÉ 

 

Otevírací doba Knihovny Barunky Panklové  

  
ODDĚLENÍ PRO 
DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ PRO DĚTI 

PONDĚLÍ zavřeno 7.00–8.00 a 12.00–17.00 
ÚTERÝ 12.30–17.30 7.00–8.00 
STŘEDA 12.30–17.30 12.00–15.00 
ČTVRTEK 12.30–17.30 7.00–8.00 a 12.00–17.00  
PÁTEK 8.00–11.00 7.00–8.00 

Víte, že knižní trh v České repu-
blice se vyznačuje mnoha zvlášt-
nostmi, třeba vysokým počtem 
titulů? Mnoho literárně i věcně 
nekvalitních knih, redakčně od-
bytých a bez rozmyslu vrhnutých 
na knižní pulty, zastiňuje ty kva-
litní. Většina produkce navíc vy-
chází v malých nákladech a na-
kladatelé jsou smíření s tím, že se 
nad nimi brzy zavře voda. Jen zlo-
mek literárních děl přežije první 
vydání a dočká se dalších a dal-
ších reedicí. My se ale vždy sna-
žíme, abyste u nás našli to nejlepší. 

Začátek roku je skvělou příle-
žitostí pro přihlášení do některé-
ho z oddělení Knihovny Barunky 
Panklové. I když poplatek není 
svázaný s kalendářním, ale s běž-
ným rokem, pro většinu našich 
čtenářů je to doba, kdy bude nut-
né nový registrační poplatek uhra-
dit. Díky pochopení zřizovatele jeho 
výše zůstává i v roce 2023 stejná: 
dospělí do 70 let 120 Kč, nad 70 
let 100 Kč, děti do 15 let 50 Kč, 
studenti nad 15 let 100 Kč. Na ak-
tivaci nového poplatku vás včas 
upozorníme.  

AKTUALITY 
Lednovou novinkou v nabídce 

služeb Knihovny Barunky Pank-
lové je rozvoz knih. Po dobrých 
zkušenostech okolních knihoven 
a v souladu s koncepcí prosenior-
ské politiky i my nabízíme čtená-
řům z řad seniorů 70+, držitelům 
ZTP a individuálním případům ve 
stavech, které dlouhodobě ne-
umožní osobní návštěvu knihov-
ny, dovoz knih až domů 1 x mě-
síčně zdarma. Zároveň si vy-
zvedneme knihy na vrácení. Roz-
voz bude realizován vždy první 
úterý v daném kalendářním mě-
síci v čase od 8 do 10 hodin. Pod-
mínkou je bydliště v katastru Čes-
ké Skalice a platná registrace. Zá-
jemci o tuto službu mohou kon-
taktovat knihovnu mailem 
knihovna@ceskaskalice.cz, telefo-
nicky na čísle 734 155 855 či osob-
ně a o zřízení služby požádat. Vše 
mohou za svého seniora zařídit          
i rodinní příslušníci. S pověřeným 
pracovníkem knihovny si domlu-
ví termín i způsob výběru a upřes-
ní, o které tituly či o jaký okruh 
literatury má zájem. Na službu 

není právní nárok, poskytování 
služby může být ukončeno, po-
kud uživatel nebude dodržovat 
její pravidla. 
 

AKCE V LEDNU 
Výstavu obrazů Petra Vlčka            

v oddělení pro dospělé v lednu 
vystřídá další výstava. Svá díla 
představí členky spolku Ateliér, 
které se pravidelně schází každé 
úterý v podvečer ve 2. patře kni-
hovny. Vernisáž proběhne v pátek 
13. ledna 2023 a výstava potrvá 
až do poloviny března. 

Středa 18. ledna 2023 přinese 
bližší seznámení se Slovinskem. 
Beseda s názvem Slovinsko – ze-
mě přírodních krás (a něco navíc) 
začne v obvyklých 18 hodin a ur-
čitě bude dobrou kompenzací 
lednových krátkých tmavých dní. 

Tvoření pro děti bude v lednu 
stále na zimní téma. Uskuteční se 
ve čtvrtek 12. ledna 2023 od 14.30 
na obvyklém místě ve druhém 
patře. Svůj pravidelný termín už 
má i Bookstart, určený nejmenším 
dětem z věkové kategorie 0–3 ro-
ky. Středa 25. ledna 2023 v 10 ho-
din dopoledne.   … ð 

V minulém čísle zpravodaje jsme vás informovali o speciálních záložkách do knížek s motivem 
Knihovny Barunky Panklové.                  Grafické zpracování studio Grafital  

mailto:knihovna@ceskaskalice.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ LEDEN 2023 

 12 

… ð 
Pokračuje také pravidelná 

spolupráce oddělení pro děti 
s lektorkou Anetou Gáborovou. 
Na další Čtení s nečtenáři můžete 
své dítko ve věku 4–7 let přivést 
ve čtvrtek 5. ledna 2023. Začátek 
je v 15 hodin a my můžeme už 
teď slíbit příjemný zážitek, který   
u dětí pozitivně podpoří jejich 

vztah k pozdějšímu čtenářství. 
Tentokrát si budeme povídat             
o tom, co je to vlastně domov. 

Oddělení pro děti žije i v do-
poledních hodinách. Své pravi-
delné návštěvy tu mají druháčci  
a předškoláci z mateřských škol. 
Velmi příjemná byla návštěva ši-
kovných dětí ze Základní školy 
Studnice, které nám vyrobily zají-

mavé koláže, které určitě využije-
me při výzdobě vnitřních prostor. 

Informace o knihovně, jejím 
provozu a všech aktivitách pro 
čtenáře a širokou veřejnost uvá-
díme na našem webu 
www.knihovna.ceskaskalice.cz, 
na Facebooku i na Instagramu.  n 

 
Lada Kabelová, vedoucí KBP 

 

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 
I. stupeň 

Naši školu navštívil v rámci 
projektu Medové snídaně pan 
Ing. Jaromír Mareček. Zavítal za 
dětmi z prvních tříd. Přiblížil jim 
práci včelařů i život včel a jejich 
význam pro celý potravní řetězec. 
Ukázal dětem nástroje potřebné 
při péči o včelstvo a při získávání 
medu. Prvňáčci si pochutnali na 
chlebu s máslem a medem. 

Na závěr měsíce naši školu 
opět navštívil pan Mareček. Děti 
si od něj půjčily knížku, kterou si 
přečtou do příští naplánované 
návštěvy. 

Druháci se byli podívat na akci 
s názvem Advent v Ratibořicích. 
Ve staročesky vyzdobeném kužel-
níku si mohli prohlédnout malo-
vaný betlém a koupit vánoční 
dárečky. 

Žáci celého 1. stupně ZŠ vyrá-
běli různě zdobené a malované 
zvonečky, které nyní můžete vi-
dět v centru v České Skalici. 

Pokračuje i projekt Čtenářská 
gramotnost pro druháky v Knihov-
ně Barunky Panklové. Tentokrát 

si děti povídaly o tom, kdo je to 
spisovatel, spisovatelka, co dělá  
a jaký by měl být. 

V adventním čase si děti při-
pomněly různé staročeské zvyky. 
Mezi ně patří i tradice mikuláš-
ských obchůzek. V naší škole tuto 
tradici dodržují starší děti, které 
se každoročně převléknou za čer-
ty, anděly a Mikuláše a navštíví 
děti v nižších ročnících. Letos si 
na Mikuláše a jeho družinu zahrá-
ly děti ze čtvrtých tříd. Chystaly si 
kostýmy a připravily si pěkná 
vystoupení. Šesťáci a sedmáci se 
také zapojili a byli se v kostýmech 
podívat na mladší spolužáky. 

Ve třídách si děti nazdobily 
stromečky, vyráběly dárečky, 
učily se vánoční koledy. Všechny 
se těšily na Vánoce. 

 

 

II. stupeň 
Žáci devátých ročníků se zúčast-

nili besedy na Úřadu práce České 
republiky, Kontaktním pracovišti 
Náchod. Tématem besedy byla 
volba střední školy, volba povolá-
ní a trh práce v ČR. Žáci se sezná-
mili s organizacemi, které jim mo-
hou pomoci zvolit střední školu. 

 

Úspěšné okresní kolo 
Pythagoriády 

Z úspěšných řešitelů školního 
kola matematické soutěže Pytha-
goriáda postoupili 3 žáci do okres-
ního kola, které proběhlo 22. listo-
padu na Gymnáziu v Náchodě.       
V konkurenci převážně žáků              
z okolních gymnázií se rozhodně 
neztratili, naopak někteří dosáhli 
až na medaile. Za 9. ročník soutě-
žil Antonín Ulich. V kategorii               
7. ročníku se Filip Dušek umístil 
na krásném 4. místě   … ð 

Čerti, andělé a Mikuláš.        Foto archiv ZŠ 

http://www.knihovna.ceskaskalice.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ LEDEN 2023 

 13 

… ð a Magdaléna Čápová                
z 6. ročníku obsadila 3. místo. 
Blahopřejeme!  

Čtveřice žáků (7. C a 5. B) re-
prezentovala naši školu na šacho-
vém turnaji, který pořádala SPŠ 
stavební a Obchodní akademie 
Náchod. Svým výkonem se umí-
stili na 8. místě z 12 družstev ve 
své kategorii.

Za žáky 6. ročníku a speciálních 
tříd do školy zavítal se svou před-
náškou o kyberšikaně por. Mgr. 
Miroslav Mervart, preventista 
Policie České republiky. Žáci byli 
rozděleni podle počtu do tří sku-

pin a měli možnost si vyslech-
nout odborné povídání o nástra-
hách a varování před nebezpe-
čím na internetu. 
 

Speciální třídy 
A opět se naše děti těšily na Vá-

noce. Ve škole jsme měli vánočně 
vyzdobené třídy i chodby, dýchala 
na nás slavnostní atmosféra. 

V pátek 2. prosince jsme se 
vydali do Ratibořic, abychom si 
prohlédli staročesky vyzdobený 
kuželník, domek babičky a ochut-
nali křížaly, nakoupili drobné 
dárky pro naše blízké, ale hlavně 
jsme chtěli načerpat tu pravou 
adventní pohodu. 

Hned nato v pondělí 5. prosin-
ce navštívili naši školu čerti s Mi-
kulášem a andělé. U vlastnoručně 
ozdobeného stromečku žáci za-
zpívali písničky, pověděli známé  
i méně známé básničky a byli 
odměněni sladkostmi. Ti „zlobiví“ 
museli skákat přes čertovu metlu. 
Tuto tradici jsme si se smíchem 
užili. 

V úterý 6. prosince jsme brzy 
ráno odjeli do Dvora Králové nad 
Labem. Naším cílem byla ZOO. 
Vezli jsme tam ozdoby, které 
jsme vyrobili v rámci výtvarné 
výchovy. Pro zavěšení jsme si 
vybrali vhodný stromeček, na 

kterém ještě žádné ozdůbky ne-
visely. Potom jsme se podívali na 
krmení tučňáků a prohlédli si 
ostatní zvířátka. I když nám po-
časí příliš nepřálo, nezmokli jsme 
a do České Skalice jsme se vrátili 
plni dojmů. 
 

Školní družina 
V listopadu jsme v družině 

vyráběli lesní zvířátka a povídali 
si o jejich přípravě na zimní spá-
nek. Konec měsíce se děti z druži-
ny věnovaly přípravě výzdoby 
venkovních vánočních stromeč-
ků na školním dvoře a před škol-
ní jídelnou. Děti vyrobily mnoho 
vánočních dekorací a ozdob – an-
dílky, zvonečky, kapříky, perníč-
ky a přáníčka aj., kterými vánoční 
stromečky ozdobily. 

Žáci naší ZŠ se svými učiteli           
a vychovatelkami ŠD vánočně vy-
zdobili nejen vnitřní, ale i ven-
kovní prostory školy. Také se po-
díleli na výzdobě centra města 
Česká Skalice a ozdobili stromeč-
ky před školní jídelnou. 

V novém roce 2023 přejeme 
všem 365 radostných dnů. n 

Kolektiv Základní školy  
Česká Skalice 

 

ZPRÁVY Z POBOČKY ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY 

Dne 23. 11. jsme uctili patronku hudby, svatou 
Cecílii, a také jsme vzpomněli na paní učitelku Olgu 
Prušinovskou, která nás opustila před třemi lety a tra-
dici těchto „cecilkovských“ koncertů založila. V pes-
trém programu se vystřídaly všechny nástroje, na 
které se u nás učí i sólový zpěv. Zahrálo také nové 
komorní houslové seskupení, které na klavír dopro-
vází naše žákyně Ella Grimová. Obecenstvo zaplnilo 

náš sálek ZUŠ do posledního místečka, a to nejen 
k sezení, ale i k stání. Vystupující žáci tentokrát mu-
seli čekat na chodbě a zase odcházet po svém výstu-
pu, protože dovnitř už se nevešli. I přesto, že byli 
lidé uvnitř doslova namačkáni, celou dobu koncer-
tu vydržela příjemná a srdečná atmosféra a všichni 
jsme odcházeli domů moc spokojení, potěšeni zda-
řilými výkony žáků a krásnou hudbou. 

Dne 27. 11. se v Jiřinkovém sále Muzea Boženy 
Němcové konala naše největší předvánoční akce,  
Adventní benefiční koncert smyčcového orchestru 
Archi con Brio a pěveckého sboru Viktorka. Česká 
Skalice byla prvním místem na benefiční „šňůře“ 
těchto koncertů, které manželé Rybáčkovi zorgani-
zovali ve prospěch Hospice Anežky České v Červe-
ném Kostelci. V první části koncertu nejprve zazpí-
val pěvecký sbor Viktorka svůj vánoční program. 
Poprvé se představila také přípravka Viktorky, která 
zkouší od letošního září. Při první písni Ladův bet-
lém děti sestavily na připravené desce opravdový 
betlém. Ostatní písně z repertoáru skupiny Kantoři, 
Hradišťan a Radůzy se také nesly ve vánočním du-
chu. Sboristé dali do vystoupení opravdu všechno, 
po dvouleté pauze vánočních koncertů a zákazu zpě-
vu kvůli covidu si vystoupení užili a potěšili publi-
kum svou bezprostředností a čistými dětskými … ð

Andělské zpívání. 
   Foto archiv ZŠ 

Pěvecký sbor Viktorka na setkání seniorů           
a Česko zpívá koledy.           Foto Jan Holý 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ LEDEN 2023 

 14 

… ð hlasy. Ve druhé části se představil smyčcový 
orchestr, jehož název v překladu znamená „Smyčce 
s jiskrou“, založený uměleckou vedoucí Irenou 
Rybáčkovou a dirigentem Jaroslavem Rybáčkem při 
ZUŠ Bedřicha Smetany v Novém Městě nad Metují 
v roce 2010. A v Jiřinkovém sále se opravdu jiskřilo, 
výkon souboru byl úžasný. Zahráli šest skladeb od 
Antonia Vivaldiho, přes Josefa Haydna až po filmo-
vou hudbu Ennia Morriconiho a Neila Diamonda        
a dočkali se zaslouženého potlesku ve stoje. Na 
závěr se obě tělesa spojila a zazněly dvě vánoční 
koledy, Veselé vánoční hody a Narodil se Kristus 
Pán. Zvuk smyčců a dětských hlasů vytvořil hudbu 
doslova velkolepou, Viktorka si poprvé vyzkoušela 
zpěv bez klavíru, jen se „smyčci“ a panem dirigen-
tem a byla nadšená. Jiřinkový sál praskal ve švech, 
účast publika byla neuvěřitelná. Byli jsme velmi po-
těšeni i dobročinností příchozích, do Hospice popu-
tuje krásných 27 432 Kč. Moc děkujeme všem, kteří 
přispěli.  

Dne 7. 12. na předvánočním setkání se seniory 
v klubovně zahrádkářů zazpíval pěvecký sbor Vik-
torka čtyři písně ze svého vánočního programu             
a také zatančila dvě vánoční choreografie děvčátka 
z tanečního oboru, který u nás v pobočce druhým 
rokem vede paní učitelka Anita Príbojská. První pro-
sincovou středu se tradičně koná celorepubliková 
akce Česko zpívá koledy. A tak jsme se letos z orga-
nizačních důvodů rozhodli, že využijeme tohoto 
setkání a pět povinných koled této akce si zazpívali 
společně se seniory.  

Dne 15. 12. se ve Sboru Církve československé 
husitské konal vánoční koncert naší pobočky. Nej-
prve zahrály všechny naše komorní soubory, kyta-
rový, flétnový a houslový. Pak zazpíval svůj vánoční 
program pěvecký sbor Viktorka a představilo se také 
pěvecké trio Alej, složené z bývalých členů Viktorky, 
Lucie Štenclové, Jitky Karešové a Erika Príbojského. 

Koncert zakončil Dechový soubor ZUŠ Bedřicha 
Smetany vedený panem ředitelem ZUŠ Tomášem 
Hvězdou čtyřmi skladbami ze svého bohatého re-
pertoáru a dvěma vánočními písněmi, které si za-
zpívali společně všichni účinkující i publikum 
v kostele. 

Poslední prosincový týden před vánočními prázd-
ninami ještě vystoupili všichni žáci na třídních vá-
nočních koncertech a také v hodinách hudební na-
uky u rozsvíceného stromečku a adventního věnce 
v sálku školy. 

Za všechny zaměstnance a vedení školy přeji všem 
do nového roku 2023 především pevné zdraví, po- 
hodu a hodně hezkých chvil s dětmi, hudbou a tancem. n 
 

Alena Vlčková, vedoucí pobočky ZUŠ 

ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 
Vánoční čas se kvapem přiblížil a my jsme jej ve školce zahájili již tradičním rozsvícením vánočního stromečku 
se zpěvem vánočních koled. Vstup do školky nám zpříjemní tradiční betlém Josefa s Marií a jezulátkem. 

… ð

Mikulášské radovánky ve školce. Foto archiv MŠ Děti před betlémem na náměstí. Foto archiv MŠ 

Zaplněný Jiřinkový sál tleskal orchestru Archi 
con brio a sboru Viktorka.          Foto Jan Holý 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ LEDEN 2023 

 15 

… ð 
V prvním adventním týdnu 

se děti již těšily na příchod Miku-
láše a čertovské družiny. Celý tý-
den vyráběly, malovaly a tvořily 
nejrůznější postavičky Mikulášů, 
čertů a andělů, kterými jsme si 
vyzdobili celou školku. V MŠ Na 
Podměstí připravili akci s ná-
zvem „S čerty jsou i žerty“, kdy 
děti plnily různé úkoly v prosto-
rách mateřské školy i na školní 
zahradě. Přípravy vyvrcholily 
návštěvou Mikuláše s jeho dru-
žinou čertů a andělů na zahradě 
mateřských škol. Mikuláš rozdal 
dětem dárečky, adventní čoko-
ládové kalendáře a perníkové 
čerty a Mikuláše, domluvil ma-
lým divochům. Na rozloučenou 
zazpívaly děti veselé čertovské 
písničky a říkanky celé mikuláš-
ské družině. Velké poděkování 
patří maloskalickým hasičům. 

Druhý adventní týden se nesl 
v duchu velkých příprav na vá-
noční besídky pro rodiče. Během 
tohoto týdne děti pilně trénova-
ly a nacvičovaly různé říkanky, 
písničky, tanečky, dokonce i po-
hádky. Samozřejmě se také zpí-
valy vánoční koledy. Děti také 
vyráběly drobné vánoční dárky 
a přáníčka pro svoje rodiče. 
Všechny děti se při svých vycház-

kách vydaly prohlédnout si nově 
zrekonstruované náměstí s vá-
noční výzdobou, tradičním bet-
lémem, vánočním stromečkem, 
osvětlením a letos poprvé výzdo-
bou vánočních zvonečků na by-
tovém domě Olga, kam skrom-
ně přispěly i svými výrobky obě 
mateřské školy. 

Třetí adventní týden zahájili 
naši předškoláci tradičním vy-
stoupením v Domově Na Třeš-
ňovce s vánoční besídkou pro 
dědy a babičky. Děti zahrály 
krásnou vánoční pohádku            
o „Jedličce“, přednesly vánoční 
básničky a zazpívaly koledy.            
S radostí se k nim přidaly i ba-
bičky a dědečkové. Děti obyva-
telům i personálu domova roz-
daly vánoční přáníčka a popřály 
všem hodně zdraví do nového 
roku 2023. Tento adventní týden 
vyvrcholil Štědrým dnem v na-
šich mateřských školách. Celý 
probíhal v duchu vánočních 
tradic. Dopoledne Ježíšek zavítal 
i k nám do školky a přinesl dě-
tem pod stromeček mnoho krás-
ných nových hraček, her a no-
vých pomůcek. Děti se nemohly 
dočkat, až si s novými hračkami 
budou hrát. Odpoledne se všech-
ny těšily, až konečně předvedou 
a potěší rodiče vánočním vy-

stoupením, které si pro ně při-
pravily. Na závěr si děti společně 
s rodiči zazpívali vánoční koledy, 
pochlubily se novými hračkami 
od Ježíška a společně ochutnali 
vánoční cukroví. 

V posledním adventním týd-
nu nezapomněly děti ani na vá-
noční nadílku pro zvířátka a ptáč-
ky. Z domova jim přinesly nej-
různější dobrůtky v podobě kaš-
tanů, ovoce, zeleniny a nejrůz-
nějších semínek pro ptáčky. Vá-
noční čas jsme si zpříjemnili ná-
vštěvou kina s pohádkou „Tlap-
ková patrola“ a poslední den                
k nám zavítalo divadélko „U Dvou 
sluncí“ s vánoční pohádkou 
„Sněhulákovic rodina“. 

Tím jsme se ve školce rozlou-
čili s vánočními svátky, ale už 
přemýšlíme, co nám přinese no-
vý rok. My si na začátek nového 
roku přejeme bohatou sněho-
vou nadílku. 

Všem přejeme do nového ro-
ku 2023 hlavně hodně zdraví, 
spokojenosti a velkou dávku 
optimismu. n 
 
Kolektiv Mateřské školy 
 J. A. Komenského 
 

 

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU BÁJO INFORMUJE 
Leden je prvním měsícem kalendářního roku a to 
v SVČ Bájo znamená, že se pro děti začínají při-
pravovat výlety na pololetní a jarní prázdniny, 
ale také už i letní tábory. Informace o nich budou 
průběžně zveřejňovány na našich webových a fa-
cebookových stránkách. Z pravidelných aktivit 
vám můžeme nabídnout volná místa v někte-
rých zájmových kroužcích. Pokud tedy chcete           
v druhém pololetí zpestřit svůj volný čas novou 
pravidelnou aktivitou, určitě se informujte mai-
lem, telefonicky nebo osobně v kanceláři Bája. 
Celou nabídku kroužků i jednorázových akcí 
(keramické dílny, viz fotografie, kurzy šití, háčko-
vání či víkendové kurzy lyžování a snowboardin-
gu atd.) lze nalézt na webových stránkách 
www.svcbajo.cz. Těšíme se na vzájemné 
setkávání. Vše dobré do nového roku 2023! n 
 
SVČ Bájo Česká Skalice 

 

Na oblíbených pátečních keramických dílnách 
spolu tvoří děti i dospělí.      Foto Martina Horká  
 

http://www.svcbajo.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ LEDEN 2023 

 16 

MUZEUM BOŽENY NĚMCOVÉ 
Ohlédnutí za rokem 2022 
Minulé roky, i ten loňský, byly ve znamení kulatých a půlkulatých výročí vztahujících se k historickým událos-
tem nebo osobnostem zdejšího regionu. Pokud to vezmeme chronologicky, tak 21. ledna jsme si připomněli 
160 let od úmrtí naší paní Boženy Němcové. V rámci tohoto jubilea se konaly pietní akty u jejího hrobu na 
Vyšehradě a také u pomníku na náměstí v České Skalici. K této příležitosti byl první sál stálé expozice nově 
vybaven roletou s rodokmenem spisovatelky, končící rokem 1967. Na jeho pokračování se můžete těšit 
v dalším roce a ten bude sahat až do roku 2012. V rámci tohoto výročí muzeum vystavilo na přechodnou 
dobu vzácné druhé vydání Babičky signované autorkou krátce před její smrtí.  

V roce 2021otevřená expozice 
Bitva u České Skalice 28. 6. 1866 
doznala jen několik víceméně 
kosmetických úprav, ale zájemce 
o problematiku prusko-rakouské 
války jistě potěšil nově vydaný 
katalog. Publikace se stejným ná-
zvem jako expozice obsahuje více 
než 200 barevných fotografií 
vystavovaných předmětů. Mnohé 
z nich jsou zcela výjimečné a do-
sud nepublikované v odborné li-
teratuře. Katalog je k dostání na 
pokladně muzea od května 2022 
za příznivou cenu 299 Kč. 

V jarních měsících vrcholily 
přípravy výstav, jejichž kurátory 
jsou zaměstnanci muzea. Ještě 
před otevřením muzea byla v ok-
nech kočárovny instalována malá 
výstava věnovaná oslavám pří-
chodu jara, inspirovaná Babičkou 
Boženy Němcové.  

Muzeum ve spolupráci se Spo-
lečností Boženy Němcové zajisti-
lo 6. května přednášku významné 
české historičky Doc. PhDr. Mag-
daleny Pokorné, CSc. na téma 
„Josef Němec, neobyčejný muž 
neobyčejné ženy“. Povídání paní 
docentky bylo poutavé a přiblíži-
lo spisovatelčinu rodinu z jiného 
úhlu pohledu a přibližuje i dobu, 
ve které žili.  

Dne 27. května uplynulo 60 let, 
kdy bylo naše muzeum u příleži-
tosti 100. výročí spisovatelčina 
úmrtí a vyhlášení Roku Boženy 
Němcové přestěhováno do zdejší 
budovy. Bylo to v roce 1962, kdy 
byl otevřen tzv. Památník Boženy 
Němcové v opraveném bývalém 
zájezdním Steidlerově hostinci 
spjatého se svatební hostinou 
samotné spisovatelky a také s její 
účastí na Jiřinkových slavnostech 
v letech 1837 a 1844.  

Muzeum ve spolupráci s Dět-
ským folklorním souborem Hadá-
řek připravilo ve dnech 7. až 10. 
června program Za Barunkou do 
školy, inspirovaný povídkou Bo-
ženy Němcové Pan učitel. Pro-
gram v Barunčině škole přiblížil 
nejenom malým návštěvníkům 
zábavnou formou průběh školní 
výuky v 19. století a jak se děti 
bavily ve volných chvílích.  

Ve výstavním prostoru chodby 
bývalého kláštera byla prezento-
vána další z výstav Osobnosti spo-
jené s Českou Skalicí, které se pro-
sadily v různých oblastech, ať už 
kultury, vědy, průmyslu, či na po-
zadí historických událostí.  

Další kulaté výročí připadlo na 
100 let odhalení ikonického sou-
soší Babička s dětmi v Ratiboři-
cích, které bylo odkryto 9. červen-
ce 1922. K tomuto jubileu uspořá-
daná výstava představila autory 
díla, nerealizované návrhy účast-
níků výběrového řízení na pom-
ník a poodhalila méně známé 
skutečnosti a události, které vzniku 
pomníku předcházely. K výročí 
vzniku pomníku muzeum vydalo 
výroční turistickou vizitku, pamět-
ní pohlednici, razítko, bylo vytvo-
řené logo a vydaná publikace           
s názvem Historie vzniku sousoší 
Babička s dětmi, která je v nabídce 
muzea. Den před samotným jubi-
leem 8. července se konalo přímo 
u pomníku v Ratibořicích slavnost-
ní setkání za účasti zástupců města 
České Skalice, Muzea Boženy Něm-
cové, Státního zámku Ratibořice, 
Klubu českých turistů, Sokola, 
Matice české a veřejnosti. Při set-
kání bylo připomenuto, za jakých 
okolností pomník vznikl a proč 
ho autor Otto Gutfreund ztvárnil 
právě touto formou a vzdal tak 
hold první české spisovatelce.  

V kočárovně muzea letos vy-
stavoval svá díla slovinský malíř 
Jožef Žlaus, velký obdivovatel 
Boženy Němcové a šiřitel jejího 
odkazu ve Slovinsku. Celkem 22 

pastelových kreseb na motivy míst, 
kde pobývala rodina Němcových 
či sama spisovatelka, její portrét   
a portréty dalších členů rodiny vě-
noval městu Česká Skalice, res-
pektive do sbírek našeho muzea.  

Do konce sezóny byla přístup-
ná výstava Režisér Antonín Mos-
kalyk – známý i neznámý, která 
představila významného českého 
režiséra, spoluautora nezapome-
nutelného filmového zpracování 
Babičky, Četnických humoresek   
a jiných děl. Výstava byla zakon-
čena slavnostním setkáním v Ji-
řinkovém sále muzea dne 17. září. 
Večerem provázela Pavlína Mo-
skalyková se svými hosty Simo-
nou Stašovou, Janem Čenským, 
Vlastimilem Harapesem a archi-
tektem Četnických humoresek 
Zdeňkem Flemingem. Vzpomí-
nalo se opravdu hodně. Velké 
poděkování patří symfonickému 
orchestru ZUŠ z Červeného Ko-
stelce pod vedením Jiřího Kábrta. 
Zaznělo několik různých skladeb, 
avšak při skladbě z filmu Babička 
se posluchačům tajil dech. Filmo-
vá hudba byla úchvatná, dojem-
ná a krásně doprovodila vzpo-
mínkový večer.

Ve dnech 9. až 11. září se ko-
nala tradiční výstava jiřinek s bo-
hatým doprovodným programem. 
V pátek se pod vedením Anny Ře-
hákové uskutečnila komentovaná 
přehlídka žen v dobových kostý-
mech v historických souvislostech 
důležitých pro Českou Skalici od 
roku 1380 po současnost. V páteč-
ní podvečer opět v Jiřinkovém sále 
Společnost Boženy Němcové uspo-
řádala literárně hudební večer Ji-
řinko, jsi krásná, i když nevoníš. 
V sobotu si přišly na své děti při 
loutkových představeních na téma 
pohádek Boženy Němcové. Zahrá-
la i lidová muzika Šmikuranda           
a folková skupina Fukanec.           
 
(pokračování na straně 25)  

… ð 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ LEDEN 2023 

 17 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 














































 
 

V
la

k 
sm

r
 

 
P
íj

ez
d

 O
d

je
zd

 D
ru

h
 
í

sl
o

 
Z 

 
 

 
do

 
P

oz
ná

m
ky

 
 

5.
25

 
5.

27
 

R
 

93
4 

Tr
ut

no
v 

hl
. n

.( 
4.

40
) 

P
ra

ha
 h

l. 
n.

( 7
.4

2)
 

K
R

A
K

O
N

O
Š

 T
ru

tn
ov

 h
l. 

n.
-H

ra
de

c 
K

rá
l. 

hl
. n

. n
ej

ed
e 

25
.X

II.
, 1

.I.
;  


; 

 H
ra

de
c 

K
rá

l. 
hl

. n
. –

 P
ra

ha
 h

l. 
n.

; 
; 

; 
; 

; 
 

5.
25

 
5.

29
 

O
s 

51
02

 
Ja

ro
m


( 5
.1

2)
 

S
vo

bo
da

 n
ad

 Ú
po

u (
 6

.4
8)

 
Ja

ro
m


-T
ru

tn
ov

 h
l. 

n.
 je

de
 v

 
; 

; 
 

6.
03

 
6.

03
 

O
s 

51
01

 
Tr

ut
no

v 
hl

. n
.( 

5.
19

) 
H

ra
de

c 
K

rá
l. 

hl
. n

.( 
6.

45
) 

je
de

 v
 

; 
; 

 

6.
31

 
6.

32
 

S
p 

13
83

 
S

vo
bo

da
 n

ad
 Ú

po
u (

 5
.2

5)
 

H
ra

de
c 

K
rá

l. 
hl

. n
. ( 

6.
58

) 
je

de
 v

 
a

 
; 

 a
 


 S
ta

rk
o

 –
 H

ra
de

c 
K

rá
l. 

hl
. n

.; 


; 
 

6.
30

 
6.

32
 

S
p 

13
81

 
S

vo
bo

da
 n

ad
 Ú

po
u (

 5
.2

5)
 

P
ar

du
bi

ce
 h

l. 
n.

( 7
.2

6)
 

je
de

 v
 

; 
; 

; 


 a
 

 S
ta

rk
o

 –
 P

ar
du

bi
ce

 h
l. 

n.
 

6.
30

 
6.

32
 

R
 

93
9 

H
ra

de
c 

K
rá

l. 
hl

. n
.( 

6.
04

) 
Tr

ut
no

v 
hl

. n
.( 

7.
20

) 
K

R
A

K
O

N
O

Š
  

; 
; 

; 
; 

; 
 

7.
00

 
7.

01
 

S
p 

20
03

 
B

ro
um

ov
( 5

.3
7)

 
P

ar
du

bi
ce

 h
l. 

n.
( 7

.4
7)

 
D

O
B

R
O

Š
O

V
 je

de
 v

 
; 

; 
 M

ez
im
s

tí 
– 

P
ar

du
bi

ce
 h

l. 
n.

 

7.
27

 
7.

29
 

O
s 

51
04

 
Ja

ro
m


( 7
.1

5)
 

S
vo

bo
da

 n
ad

 Ú
po

u (
 8

.3
7)

 
je

de
 v

 
; 

; 
 

7.
28

 
7.

29
 

S
p

13
80

 
H

ra
de

c 
K

rá
l. 

hl
. n

.( 
7.

02
) 

S
vo

bo
da

 n
ad

 Ú
po

u(
 8

.4
2)

 
je

de
 v

 
a

 
; 

; 
 

7.
27

 
7.

29
 

R
 

93
2 

Tr
ut

no
v 

hl
. n

. ( 
6.

42
) 

P
ra

ha
 h

l. 
n.

( 9
.4

2)
 

K
R

A
K

O
N

O
Š

  
; 

 H
ra

de
c 

K
rá

l. 
hl

. n
. –

 P
ra

ha
 h

l. 
n.

; 
; 

; 
; 

; 
 

8.
31

 
8.

32
 

S
p 

13
85

 
S

vo
bo

da
 n

ad
 Ú

po
u (

 7
.2

0)
 

H
ra

de
c 

K
rá

l. 
hl

. n
. ( 

8.
57

) 
 

; 
; 


 a
 

 S
ta

rk
o

 –
 H

ra
de

c 
K

rá
l. 

hl
. n

. 

8.
30

 
8.

33
 

R
 

92
1 

P
ra

ha
 h

l. 
n.

( 6
.0

9)
 

Tr
ut

no
v 

hl
. n

.( 
9.

20
) 

K
R

A
K

O
N

O
Š

  
; 

; 
; 

; 
; 

; 
 P

ra
ha

 h
l. 

n.
 –

 H
ra

de
c 

K
rá

l. 
hl

. n
. 

9.
28

 
9.

29
 

S
p 

13
82

 
H

ra
de

c 
K

rá
l. 

hl
. n

. ( 
9.

04
) 

S
vo

bo
da

 n
ad

 Ú
po

u (
10

.4
2)

 
 

; 
; 


 a
 

 H
ra

de
c 

K
rá

l. 
hl

. n
. –

 S
ta

rk
o

; 
 H

ra
de

c 
K

rá
lo

vé
 h

l.n
. -

 B
ro

um
ov

 

9.
27

 
9.

29
 

R
 

93
0 

Tr
ut

no
v 

hl
. n

.( 
8.

42
) 

P
ra

ha
 h

l. 
n.

(1
1.

42
) 

K
R

A
K

O
N

O
Š

  
; 

 H
ra

de
c 

K
rá

l. 
hl

. n
. –

 P
ra

ha
 h

l. 
n.

; 
; 

; 
; 

; 
 

10
.3

1 
10

.3
2 

S
p 

13
87

 
S

vo
bo

da
 n

ad
 Ú

po
u(

 9
.2

0)
 

H
ra

de
c 

K
rá

l. 
hl

. n
.(1

0.
57

) 
 

 a
 


 S
ta

rk
o

 –
 H

ra
de

c 
K

rá
l. 

hl
. n

.; 


; 
 

10
.3

0 
10

.3
3 

R
 

92
3 

P
ra

ha
 h

l. 
n.

( 8
.0

9)
 

Tr
ut

no
v 

hl
. n

. (1
1.

20
) 

K
R

A
K

O
N

O
Š

  
; 

 P
ra

ha
 h

l. 
n.

 –
 H

ra
de

c 
K

rá
l. 

hl
. n

.; 


; 
; 

; 
; 

 

11
.2

8 
11

.2
9 

S
p 

13
84

 
H

ra
de

c 
K

rá
l. 

hl
. n

.(1
1.

04
) 

S
vo

bo
da

 n
ad

 Ú
po

u(
12

.4
2)

 
 

 a
 


 H
ra

de
c 

K
rá

l. 
hl

. n
. –

 S
ta

rk
o

; 
; 

; 
 H

ra
de

c 
K

rá
lo

vé
 h

l.n
. -

 B
ro

um
ov

 

11
.2

7 
11

.2
9 

R
 

92
8 

Tr
ut

no
v 

hl
. n

.(1
0.

42
) 

P
ra

ha
 h

l. 
n.

(1
3.

42
) 

K
R

A
K

O
N

O
Š

  
; 

 H
ra

de
c 

K
rá

l. 
hl

. n
. –

 P
ra

ha
 h

l. 
n.

; 
; 

; 
; 

; 
 

12
.3

1 
12

.3
2 

S
p 

13
89

 
S

vo
bo

da
 n

ad
 Ú

po
u (

11
.2

0)
 

H
ra

de
c 

K
rá

l. 
hl

. n
. (1

2.
57

) 
 

 a
 


 S
ta

rk
o

 –
 H

ra
de

c 
K

rá
l. 

hl
. n

.; 


; 
 

12
.3

0 
12

.3
3 

R
 

92
5 

P
ra

ha
 h

l. 
n.

(1
0.

09
) 

Tr
ut

no
v 

hl
. n

.(1
3.

20
) 

K
R

A
K

O
N

O
Š

  
; 

 P
ra

ha
 h

l. 
n.

 –
 H

ra
de

c 
K

rá
l. 

hl
. n

.; 


; 
; 

; 
; 

 

13
.2

8 
13

.2
9 

S
p 

13
86

 
H

ra
de

c 
K

rá
l. 

hl
. n

.(1
3.

04
) 

S
vo

bo
da

 n
ad

 Ú
po

u(
14

.4
2)

 
 

 a
 


 H
ra

de
c 

K
rá

l. 
hl

. n
. –

 S
ta

rk
o

; 
; 

; 
 H

ra
de

c 
K

rá
lo

vé
 h

l.n
. -

 B
ro

um
ov

 

13
.2

7 
13

.2
9 

R
 

92
6 

Tr
ut

no
v 

hl
. n

. (1
2.

42
) 

P
ra

ha
 h

l. 
n.

(1
5.

42
) 

K
R

A
K

O
N

O
Š

  
; 

 H
ra

de
c 

K
rá

l. 
hl

. n
. –

 P
ra

ha
 h

l. 
n.

; 
; 

; 
; 

; 
 

14
.3

1 
14

.3
2 

S
p 

13
91

 
S

vo
bo

da
 n

ad
 Ú

po
u(

13
.2

0)
 

P
ar

du
bi

ce
 h

l. 
n.

(1
5.

17
) 

H
ra

de
c 

K
rá

l. 
hl

. n
.-P

ar
du

bi
ce

 h
l. 

n.
 je

de
 v

 
a

 6
.IV

., 
27

.IX
., 

16
.X

I.,
 n

ej
ed

e 
7.

IV
., 

7.
V

II.
 –

 1
.IX

., 
29

.IX
., 

17
.X

I.;
 

 a
 


 S
ta

rk
o

 –
 P

ar
du

bi
ce

 h
l. 

n.
; 

; 
 

14
.3

0 
14

.3
3 

R
 

92
7 

P
ra

ha
 h

l. 
n.

(1
2.

09
) 

Tr
ut

no
v 

hl
. n

.(1
5.

20
) 

K
R

A
K

O
N

O
Š

 
;  


 P
ra

ha
 h

l. 
n.

 –
 H

ra
de

c 
K

rá
l. 

hl
. n

.; 


; 
; 

; 
; 

 

14
.5

4 
14

.5
5 

S
p 

20
02

 
H

ra
de

c 
K

rá
l. 

hl
. n

. (1
4.

31
) 

B
ro

um
ov

(1
6.

30
) 

D
O

B
R

O
Š

O
V

 je
de

 v
 

; 
; 

 H
ra

de
c 

K
rá

l. 
hl

. n
. –

 M
ez

im
s

tí 

15
.2

8 
15

.2
9 

S
p 

13
88

 
H

ra
de

c 
K

rá
l. 

hl
. n

.(1
5.

04
) 

S
vo

bo
da

 n
ad

 Ú
po

u(
16

.4
2)

 
Tr

ut
no

v 
hl

. n
.-S

vo
bo

da
 n

ad
 Ú

po
u 

ne
je

de
 2

4.
X

II.
; 

 a
 


 H
ra

de
c 

K
rá

l. h
l. 

n.
 –

 S
ta

rk
o

; 
; 

;  


 H
ra

de
c 

K
rá

lo
vé

 h
l.n

. -
 B

ro
um

ov
 

15
.2

7 
15

.2
9 

R
 

92
4 

Tr
ut

no
v 

hl
. n

.(1
4.

42
) 

P
ra

ha
 h

l. 
n.

(1
7.

42
) 

K
R

A
K

O
N

O
Š

 
;  


 H
ra

de
c 

K
rá

l. 
hl

. n
. –

 P
ra

ha
 h

l. 
n.

; 
; 

; 
; 

; 
 

15
.5

6 
 

O
s 

51
06

 
H

ra
de

c 
K

rá
l. 

hl
. n

. (1
5.

14
) 

 
je

de
 v

 
; 

 H
ra

de
c 

K
rá

l. h
l. n

. –
 J

ar
om


 v

 
–

 
a

 7
.V

II.
, 2

9.
IX

., 
kr

om
 

6.
IV

., 
4.

V
II.

, 2
7.

IX
., 

16
.X

I.;
 

 

 
16

.0
1 

O
s 

51
03

 
 

Ja
ro

m


(1
6.

13
) 

je
de

 v
 

; 
 

16
.3

1 
16

.3
2 

S
p 

13
93

 
S

vo
bo

da
 n

ad
 Ú

po
u(

15
.2

0)
 

P
ar

du
bi

ce
 h

l. 
n.

(1
7.

16
) 

H
ra

de
c 

K
rá

l. 
hl

. n
.-P

ar
du

bi
ce

 h
l. 

n.
 je

de
 v

 
 d

o 
25

.V
I.,

 n
ej

ed
e 

24
., 

25
.X

II.
, 7

. –
 9

., 
30

.IV
., 

7.
V

., 
od

 
3.

IX
. j

ed
e 

v 


; 
 a

 


 S
ta

rk
o

 –
 P

ar
du

bi
ce

 h
l. 

n.
; 

; 
 

16
.3

0 
16

.3
3 

R
 

92
9 

P
ra

ha
 h

l. 
n.

(1
4.

09
) 

Tr
ut

no
v 

hl
. n

. (1
7.

20
) 

K
R

A
K

O
N

O
Š

  
; 

 P
ra

ha
 h

l. 
n.

 –
 H

ra
de

c 
K

rá
l. 

hl
. n

.; 


; 
; 

; 
; 

 

17
.2

8 
17

.2
9 

S
p 

13
90

 
P

ar
du

bi
ce

 h
l. 

n.
(1

6.
45

) 
S

vo
bo

da
 n

ad
 Ú

po
u(

18
.4

2)
 

P
ar

du
bi

ce
 h

l. 
n.

-H
ra

de
c 

K
rá

l. 
hl

. n
. j

ed
e 

v 

a

 6
.IV

., 
27

.IX
., 

16
.X

I.,
 n

ej
ed

e 
7.

IV
., 

7.
V

II.
 –

 1
.IX

., 
29

.IX
., 

17
.X

I.;
 T

ru
tn

ov
 h

l. 
n.

-S
vo

bo
da

 n
ad

 Ú
po

u 
ne

je
de

 2
4.

, 3
1.

X
II.

;  



 a
 

 P
ar

du
bi

ce
 h

l. 
n.

 –
 

S
ta

rk
o

;  


; 
; 

 H
ra

de
c 

K
rá

lo
vé

 h
l. 

n.
 - 

B
ro

um
ov

 v
 

 –
 

, 
 a

 
, d

o 
29

.V
I. 

a 
od

 9
.IX

. a
 



 Str. 1 

SVOZOVÝ KALENDÁ  m#sta %eská Skalice 
pro svoz komunálního odpadu na rok 
Svoz popelnic 120 l, 240 l a kontejner  1100 l 
Ve všech lokalitách m#sta %eská Skalice 
bude svoz komunálního odpadu probíhat v  

 

Svoz celoro'ní: 52 svoz) 
Popelnice 120 l ozna'ené ZELENOU nálepkou 
Popelnice 240 l ozna'ené ZELENOU nálepkou 
Kontejner 1 100 l ozna'ený ZELENOU nálepkou 

Poplatek   
Poplatek 
Poplatek

   K'    4.368    
   K'    8.736 
   K' 40.040 

 

Svoz kombinovaný: 41 svoz)
Popelnice 120 l ozna'ené %ERVENOU nálepkou 
Popelnice 240 l ozna'ené %ERVENOU nálepkou   

 
Poplatek 
Poplatek 

 
   K'    3.444  
   K'    6.888 

 

Popelnice 120 l ozna'ené ŽLUTOU nálepkou 
Popelnice 240 l ozna'ené ŽLUTOU nálepkou 
Kontejner 1 100 l ozna'ený ŽLUTOU nálepkou 

 
Poplatek 
Poplatek 
Poplatek 

 
   K'     2.184 
   K'     4.368 
   K'   20.020 

 

Svoz m#sí'ní: 13 svoz) 
Popelnice 120 l ozna'ené MODROU nálepkou 
Popelnice 240 l ozna'ené MODROU nálepkou 
Kontejner 1 100 l ozna'ený MODROU nálepkou 

 
Poplatek 
Poplatek 
Poplatek 

 
   K'     1.092 
   K'     2.184 
   K'   10.010 

Jednorázové pytle: slouží k jednorázovému svozu pytle s komunálním odpadem 
mimo termín objednaného svozu, nebo jako p,ílož ke svozové nádob#. Pytle budou 
vydány i plátc)m s vym#,eným minimálním poplatkem. Pytle lze zakoupit na pokladn# 
M#Ú %eská Skalice, t,ída T. G. Masaryka 80, %eská Skalice.  
Cena pytle: 120 litr) K' 10,- (Popl. za 120 lt. á 0,70 = 84  K' bude vyú'tován  I/2024)                                 

  

KALENDÁ  PRO KOMBINOVANÝ SVOZ (svozový týden) 
leden  -     1,  2,  3, 4, 5 'ervenec -   28, 30 
únor  -     6,  7,  8, 9 srpen  -   32, 34 
b,ezen  -   10, 11, 12, 13 zá,í  -   36, 38 
duben  -   14, 15, 16, 17  ,íjen -   40, 41, 42, 43, 44 
kv#ten  -   18, 20, 22 listopad -   45, 46, 47, 48 
'erven  -   24, 26 prosinec -   49, 50, 51, 52 

KALENDÁ  PRO POLOVI%NÍ SVOZ (svozový týden) 
 leden -     2,  4 kv#ten -   18, 20, 22 zá,í  -   36, 38 
únor  -     6,  8  'erven -   24, 26 ,íjen  -   40, 42, 44 
b,ezen  -   10, 12  'ervenec  -   28, 30 listopad  -   46, 48 
duben -   14, 16 srpen  -   32, 34 prosinec  -   50, 52 

 
 

KALENDÁ  PRO M.SÍ%NÍ SVOZ (svozový týden) 
leden -     3 kv#ten -   19 zá,í -   39 
únor -     7 'erven -   23 ,íjen -   43 
b,ezen -   11 'ervenec -   27 listopad -   47 
duben -   15 srpen -   31, 35 prosinec -   51  

 
 

Kontaktní telefony: REKLAMACE NEPROVEDENÉHO SVOZU- Marius Pedersen a. s. –493 646 774, 493 646 769 
   M#sto %eská Skalice: referent odpadového hospodá,ství – Pavel %tvrte'ka - 491 490 045,
   vedoucí TS (SB.RNÝ DV0R) – Pavel Hylský - 491 451 111, 604 613 920 

 

 

 

 

POZOR - v p,ípad#, že neobdržíte svozovou známku do 10.2.2023,  
oznamte tuto skute'nost prosím do 28.2.2023 na 491 490 045 nebo osobn# na M#Ú %eská Skalice. 

VYÚ%TOVÁNÍ POPLATKU BUDE PROBÍHAT ZP.TN. AŽ NA ZA%ÁTKU ROKU 2024 
V SOULADU S P ÍSLUŠNOU OBECN. ZÁVAZNOU VYHLÁŠKOU %. 2/2022        . 



 Str. 2 

Povinnosti majitele nádoby: 
-  Vystavit nádobu ve svozový den nejpozd#ji do 6:00 hod. na okraj ve,ejné pozemní komunikace p,ístupné 

motorovým vozidl)m, s výjimkou stálých stanoviš# kontejner 1100 l. 
-  Uživatel musí v dob$ svozu zajistit p'ístup svozové firm$ k místu odebrání sb$rné nádoby umož)ující snadnou a bezpe+-

nou manipulaci se sb$rnými nádobami bez narušení plynulosti poskytované služby. Sb$rné nádoby budou po vyprázdn$ní 
vráceny zp$t na místo odebrání. 

-  Ozna+it nádobu samolepící svozovou známkou pro objednaný svoz a popisným +íslem objektu, nutno provést nejpozd$ji 
do 28.2.2023! V p'ípad$, že neobdržíte svozovou známku do 10.2.2023, oznamte tuto skute+nost prosím do 28.2.2023 
na tel: 491 490 045 nebo na M$Ú -eská Skalice – -tvrte+ka Pavel, finan+ní odbor (e-mail: odpady@ceskaskalice.cz). 

-  Udržovat nádoby v 'ádném technickém stavu a 'ídit se OBECN/ ZÁVAZNOU VYHLÁŠKOU +. 3/2021 O STANOVENÍ OBECNÍHO 
SYSTÉMU ODPADOVÉHO HOSPODÁ1STVÍ. 

-  Vybrat vhodnou frekvenci svozu a zajistit dostate+ný po+et nádob, aby nebyly p'epl)ovány, víko musí jít voln$ uzav'ít. 
-  V zimním období provád$t úklid sn$hu tak, aby nádoby mohly být dopraveny k vozidlu. 
-  V zimním období doporu+ujeme pro 14denní a m$sí+ní svozy odpad sypat do pytl , aby se zabránilo p'imrzání odpadu. 
-  Vlastník sb$rné nádoby ru+í za to, že do nádoby nebude ukládán nebezpe+ný odpad. 
-  Pokud firma pov$'ená odvozem odpadu nevyprázdní sb$rnou nádobu, protože obsahuje odpad, který má být vyt'íd$n              

a uložen vyhláškou stanoveným zp sobem, je povinen p vodce odpadu zajistit vyt'íd$ní odpadu z nádoby. 
 

Do popelnic pat,í:  popel, drobný sypký odpad, drobný kuchy)ský odpad apod. 
Do popelnice nepat,í:  nebezpe+né odpady (olejové filtry, autobaterie, mastné hadry), železo, dráty, zahradní 

bioodpad (tráva. listí, v$tve), stavební odpad, stavební polystyren, papír, sklo a plasty, 
obalový/tvrzený polystyren, tekuté odpady, uhynulá zví'ata apod. 

 

Shromaž2ování, sb#r, p,eprava, t,íd#ní, využívání a odstra3ování komunálních odpad) 
V souladu s § 59 – 61 zákona +. 541/2020 Sb., O odpadech a o zm$n$ n$kterých dalších zákon  jsou fyzické osoby povinny 
odkládat komunální odpad nebo movitou v$c, které p'edávají do obecního systému, na místa ur+ená obcí v souladu 
s povinnostmi stanovenými pro daný druh, katogorii nebo materiál odpadu nebo movitých v$cí tímto zákonem a obecn$
závaznou vyhláškou obce +. 3/2021. 
 

Dopl3kový sb#r – jednorázové plastové pytle   
Dopl)kový sb$r komunálního odpadu bez p'ím$si skla, plast , papíru, kov  a nebezpe+ných látek je provád$n pomocí 
plastových pytl  opat'ených potiskem loga firmy Marius Pedersen. Do tohoto pytle lze uložit max. 20 kg odpadu. Plné pytle 
ur+ené ke svozu umíst$te k Vaší nádob$ v den svozu, p'ípadn$ k nejbližší pravideln$ svážené nádob$ sm$sného 
komunálního odpadu (ne ke kontejner m s t'íd$ným odpadem) p'ípadn$ na další ur+ené místo po domluv$ s odpadovým 
referentem (mail: odpady@ceskaskalice.cz). Tento sb$r je ur+en p'edevším pro rekrea+ní objekty, dále pak p'ípady, kdy 
z r zných d vod  nesta+í b$žn$ užívaná svozová nádoba a také pro plátce využívající minimální základ díl+ího poplatku 30 
litr  na osobu a m$síc, nemající vlastní svozovou nádobu.  Odvoz tohoto odpadu zajiš#uje svozová firma. Poplatek za odvoz 
bude zahrnut do ro+ního vyú+tování poplatku. Plastové pytle s logem svozové spole+nosti je možné zakoupit na pokladn$ 
M$Ú -eská Skalice. 
 
 

 

Odvoz a uložení rozm#rného a stavebního odpadu 
Službu provozují Technické služby m$sta -eská Skalice – informace na +ísle 491 451 111 
 
Stanovišt# na t,íd#ný sb#r komunálního odpadu – aktuální po+et je 32 stanoviš#. 
Zelený kontejner - barevné sklo - láhve od vína, alkoholických i nealkoholických nápoj .  
Bílý kontejner - sklo +iré - sklenice, láhve, skleni+ky apod., tabulové sklo z oken a ze dve'í.  
Žlutý kontejner - fólie, sá+ky, plastové tašky, sešlápnuté PET láhve, obaly od pracích, +istících a kosmetických 
p'ípravk , kelímky od jogurt , mlé+ných výrobk , balící fólie od spot'ebního zboží, obaly od CD disk  a další 
výrobky z plast . Obalový/tvrzený polystyren sem vhazujeme v menších kusech. Stavební polystyren sem 
nepat'í. Do žlutých kontejner) ozna'ených oranžovou nálepkou „nápojové kartony“ (TetraPack) pat'í 
vypláchnuté a sešlápnuté více vrstvé obaly od nápoj  a potravin, nap'.: od mléka, džus , vína, kefíru apod.. 
Modrý kontejner - noviny, +asopisy, letáky, katalogy, kancelá'ský papír, kalendá'e, obálky, kartonové desky, 
obrázky, sešity, knihy, obaly a balicí papír, sá+ky, papírové lepenky, složené krabice apod.. 
 

M$sto -eská Skalice je zapojeno do systému EKO-KOM. M$sto spole+nosti EKO-KOM vykazuje vyt'íd$né odpady 
(papír, plast, sklo, kov) a za vykázané množství obdrží finan+ní odm$ny. Tyto odm$ny je m$sto povinno využít 
zp$t na podporu t'íd$ní odpad . -ím více a lépe budeme t'ídit, tím více pen$z dostane m$sto od EKO-KOMu. 
Tyto finan+ní prost'edky budou použity v obecním systému odpadového hospodá'ství. 
Informace o možnostech t'íd$ní komunálního odpadu ve m$st$ -eská Skalice najdete na webu m$stu -eská 
Skalice – Ú'ad – Finan+ní odbor – Odpadové hospodá'ství. Zkrácený odkaz:  https://1url.cz/1KDgF  
 
 

Likvidace psích exkrement) – Majítel m ps  jsou zdarma vydávány  plastové sá+ky na likvidaci psích 
exkrement . Výdej sá+k  probíhá na pokladn$ M$Ú -eská Skalice, t'ída T. G. Masaryka 80, -eská Skalice v ú'ední hodiny 
(Po a St: 8:00–12:00; 13:00–17:00, Út, -t, Pá 8:00–12:00). 

mailto:odpady@ceskaskalice.cz)
mailto:odpady@ceskaskalice.cz
https://1url.cz/1KDgF


 Str. 3 

Svozový kalendá, pro svoz nebezpe'ného 
a objemného odpadu 

 

Nebezpe'ný odpad:  prošlé lékovky, olej a tuky, barvy, lepidla, rozpoušt#dla, kyseliny, 
odmaš5ovací p,ípravky, pesticidy atd. 

Objemný odpad:  nábytek, seda'ky, koberce atd. 
Nebude sbíráno:  lednice, pra'ky, televize, PC apod. = možno odevzdat na Sb#rném 

dvo,e %eská Skalice v Zelené ulici v rámci Zp#tného odb#ru použitých 
výrobk) 

 
 

SVOZOVÉ DNY NEBEZPE%NÉHO A OBJEMNÉHO ODPADU  
 

SOBOTA 
 

 18. b,ezna, 2. zá,í a 11. listopadu 2023 
Rozpis trasy ambulantního sb#ru 

ulice hodina ulice hodina 
Zlí' 8:00 - 8:15 Bezru'ova 10:30 - 11:00 
Jiráskova 8:15 - 8:30 E. Beneše 11:00 - 11:15 
Švermova 8:30 - 8:45 Nyklí'kova 11:15 - 11:30 
Podhradní 8:45 - 9:15 Pod Lesem 11:30 - 12:00 
Palackého 9:15 - 9:30 Hurdálkovo nám. 12:00 - 12:30 
28. ,íjna 9:30 - 9:45 Pospíšilova 12:30 - 13:00 
Sportovní  9.45 - 10:00 Zájezd - náves 13:00 - 13:30 
Spyta 10:00 - 10.15 Sb#rný dv)r 

Zelená ulice 13:30 - 14:00 K,enkova 10:15 - 10:30 
 
 

Svoz biomasy v %eské Skalici 
 

 
Forma svozu:  Ob+an umístí vak s biomasou p'ed svoji nemovitost na chodník, a to nejdéle do 7:00 hodin 

v p'íslušný den svozu. Následn$ bude vak vysypán a vrácen ob+anovi. Svezená biomasa z vak 
bude p'edána k dalšímu zpracování. 

Lokalita sb#ru:  -eská Skalice, Malá Skalice, Zájezd, Spyta a Zlí+ 

Období svozu:  od 10. 4.  do 13. 11.  2023, tj. 32 svoz) pro 1 místo 
Den svozu:  každé pond#lí – pokud není státní svátek tj. 10.4., 1.5. a 8.5.  

potom je náhradním termínem pro svoz 

                                    úterý 11.4., 2.5. a 9.5.2023   
%etnost svozu:  1 x týdn# v daném míst$ 

Podmínky svozu:  Biomasou se pro tento sb$r rozumí pose+ená tráva, seno, o'ezané v$tve (d'evní št$pka), listí ze 
strom  a ke' , padané ovoce, nevyužitá zelenina a odpady kv$tinových záhon  ze zahrad ob+an . 
Do vaku na biomasu pat'í pouze vyjmenované komodity! Pokud bude vak obsahovat jiný odpad 
nebo nebude biomasa uložena ve vaku, nebude odpad odvezen! Váha vaku nesmí p,esáhnout 40 kg. 

Doporu'eno:  1 RD = 1 vak, bytový d m 1 vak na cca 500 m2 udržované travnaté plochy 

Zpoplatn#ní: 700 K' = cena za službu svozu 1 vaku biomasy pro rok 2023 (paušální +ástka bez ohledu na míru 
využívání), nutno zaplatit p'ed zahájením poskytování služby na pokladn$ M$Ú -eská Skalice 

   260 K' = nákup vaku na pokladn$ M$Ú -eská Skalice 
Kontaktní osoba:  Pavel -tvrte+ka, referent finan+ního odboru  (tel. 491 490 045), mail: odpady@ceskaskalice.cz  

mailto:odpady@ceskaskalice.cz


 Str. 4 

Sb#rný dv)r m#sta %eská Skalice 
 

Provozní doba: 
od  4. 01. 2023   do 31. 03. 2023 st,eda 13:00–17:00 / sobota 8:00–12:00 
od  1. 04. 2023   do 31. 10. 2023 st,eda 13:00–18:00  / sobota 8:00–12:00 
od  1. 11. 2023   do 31. 12. 2023 st,eda 13:00–17:00  / sobota 8:00–12:00  

Sb#rný dv)r bude uzav,en ve st,edu 5.7.2023 a v sobotu 28.10.2023. 
 Sb$rný dv r v -eské Skalici slouží výhradn$ ob+an m m$sta -eská Skalice, nebo pro ty ob+any, kte'í 
prokáží obsluze sb$rného dvora, že jsou p'ihlášení ke svozu komunálního odpadu ve m$st$ -eská 
Skalice. Nebezpe'ný odpad na sb#rný dv)r nelze odevzdávat, ostatní odpady lze na sb#rný 
dv)r odkládat zdarma, vyjma objemného odpadu, nevyt,íd#ného odpadu, stavebního 
polystyrenu a stavební sut#, které jsou zpoplatn#ny. Odevzdávaný odpad je ob+an povinen 
,ádn# rozt,ídit, objemný odpad (nap'íklad sk'ín$, židle) p,edem rozložit a pak uložit na SD dle 
pokyn  obsluhy sb$rného dvora, jinak nebude ob+anovi uložení odpadu zdarma umožn$no. 

Na sb#rný dv)r lze odkládat zdarma tyto druhy odpad): kovové odpady: železný šrot, 
hliníkové p'edm$ty, barevné kovy, plechovky, hrnce apod.; biomasa: v$tve, listí, tráva atd.; sklo, 
papír, lepenka, plasty, obalový/tvrdý polystyrén (ne stavební!!!), textil, d,evo, pneu (bez disk)!!!). 
 

Na sb#rný dv)r lze za poplatek a v omezeném množství odkládat  
- stavební su5, stavební polystyren: cihly a beton z drobných rekonstrukcí v byt$ v množství 
do 1 m3. Za uložení stavební suti vybírá obsluha sb$rného dvora poplatek dle Ceníku služeb a 
poplatk  M$sta -eská Skalice (za 1 kg  1,00 K' u sut#, 2,00 K' u stavebního polystyrenu ). 
- objemné odpady: starý nábytek (k'esla, židle, sk'ín$ atd. – je nezbytné p'edem rozložit, 
rozbebrat), podlahové krytiny (linolea, koberce), umyvadla apod. Za uložení objemného odpadu 
vybírá obsluha sb$rného dvora poplatek dle Ceníku služeb a poplatk  M$sta -eská Skalice (za 1 kg  
1,00 K'). Nebude-li možné p,ivezený odpad na míst# ,ádn# vyt,ídit, bude obsluha 
sb#rného dvora vybírat za takovýto odpad poplatek ve výši 1,00 K' za 1 kg. 
 

UPOZORN/NÍ: stavební materiály obsahující azbest a ropné produkty – eternit, lepenky apod.  
jsou nebezpe'ným odpadem, a proto nebudou ve sb$rném dvo'e v -eské Skalici p'ijímány.  
Odstran$ní tohoto odpadu lze provést p'edáním na 'ízených skládkách (eternit /azbest: MP Skládka 
K,ovice, 518 01 Dobruška, telefon: 493 646 690, provozní doba: pond$lí-pátek 7:00–15:30; lepenky 
apod./bez azbestu/ SKLÁDKA POD HALDOU, s. r. o., Na Rovni 849, 542 33 Rtyn$ v Podkrkonoší, telefon: 
499 787 106, prac. doba: pond$lí-st'eda 8:00–12:00,12:30–17:00, každou 1. sobotu duben-listopad 8:00–11:00)  
Zp#tný odb#r pneumatik (bez disk)!!!) – zajiš#uje SD m$sta -eská Skalice v dob$ otev'ení sb$rného dvora. 
Do sb#rného dvora nelze odvážet b#žný komunální odpad ukládaný do sb#rných nádob. 
Další možnosti sb#rného dvora: 
Zp#tný odb#r použitých výrobk): 
elektroza'ízení pocházející z domácnosti: ledni+ky, mrazni+ky, pra+ky, vysava+e, televize, PC, 
monitory, tiskárny, kopírky, rádia (vždy kompletní p,ístroje!!!) , zá'ivky, výbojky, baterie a další. 
Použitý rostlinný olej: 
použitý rostlinný olej se odevzdává v uzav'ených +irých PET lahvích o objemu max. 2 litry, bez 
zne+išt$ní jinými p'ím$semi (minerálním olejem, vodou, zbytky potravin). PET lahev za dodržení 
uvedených podmínek m žete také postavit v den svozu na svoji popelnici nebo kontejner. 
Sb#r použitého ošacení pro Diakonii Broumov: 
letní a zimní oble+ení (dámské, pánské, d$tské), l žkoviny, prost$radla, ru+níky, ut$rky, záclony, 
látky, pe'í, pé'ové a vatované p'ikrývky, polštá'e, deky, spací pytle, obuv - svázanou, aby se páry 
nerozhodily, tašky, kabelky, batohy - ale jen funk+ní, plyšové hra+ky. 
 

Použité ošacení a textilní materiál lze také odevzdávat do bílých kontejner) firmy
TextilECO a. s. a DIMATEX CS, spol s.r.o umíst ných na stanovištích: 
+. 1 - ulice Podhradní - (pod budovou M$stského ú'adu -eská Skalice) 
+. 2 - ulice Havlí+kova - (vedle prodejny Verner Potraviny s.r.o., v Malé Skalici) 
+. 3 - ulice K'enkova - (na stanovišti t'íd$ného odpadu - vedle MŠ) 
+. 4 - ulice Na Kamenci - (na stanovišti t'íd$ného odpadu – vedle prodejny Konzum) 
+. 5 - ulice Pod Lesem – (na stanovišti t'íd$ného odpadu – u +p. 727) 
+. 6 - ulice Riegrova – (na stanovišti t'íd$ného odpadu - u +p. 741) 
__________________________________________________________________________________________________________________________ 
Kontakty:          SB.RNÝ DV0R (vedoucí TS) Pavel Hylský - 491 451 111, 604 613 920 

M$sto -eská Skalice (referent finan+ního odboru) Pavel -tvrte+ka - 491 490 045, mail: odpady@ceskaskalice.cz 

mailto:odpady@ceskaskalice.cz



































































































































 


























































S
ta

rk
o

;  
; 

; 
 H

ra
de

c 
K

rá
lo

vé
 h

l. 
n.

 - 
B

ro
um

ov
 v

 
 –

 
, 

 a
 

, d
o 

29
.V

I. 
a 

od
 9

.IX
. a

 
29

.IX
., 

kr
om

 
6.

IV
., 

27
.IX

., 
16

.X
I.,

 o
d 

1.
V

II.
 d

o 
7.

IX
. d

en
n

  
 P

ar
du

bi
ce

 h
l. 

n.
 - 

B
ro

um
ov

 v
 

 a
 

6.
IV

., 
27

.IX
., 

16
.X

I.,
 k

ro
m
 

7.
IV

., 
7.

V
II.

 –
 1

.IX
., 

29
.IX

., 
17

.X
I. 

17
.2

7 
17

.2
9 

R
 

92
2 

Tr
ut

no
v 

hl
. n

.(1
6.

42
) 

P
ra

ha
 h

l. 
n.

(1
9.

42
) 

K
R

A
K

O
N

O
Š

 H
ra

de
c 

K
rá

l. 
hl

. n
.-P

ra
ha

 h
l. 

n.
 n

ej
ed

e 
24

.X
II.

;  


;  


 H
ra

de
c 

K
rá

l. 
hl

. n
. –

 P
ra

ha
 h

l. 
n.

; 
; 

; 
; 

; 
 

18
.3

1 
18

.3
2 

S
p 

13
95

 
S

vo
bo

da
 n

ad
 Ú

po
u (

17
.2

0)
 

H
ra

de
c 

K
rá

l. 
hl

. n
. (1

8.
57

) 
ne

je
de

 2
4.

X
II.

; 


 a
 

 S
ta

rk
o

 –
 H

ra
de

c 
K

rá
l. 

hl
. n

. v
 
a

 
; 

; 
 

18
.3

0 
18

.3
3 

R
 

93
1 

P
ra

ha
 h

l. 
n.

(1
6.

09
) 

Tr
ut

no
v 

hl
. n

.(1
9.

20
) 

K
R

A
K

O
N

O
Š

  
; 

 P
ra

ha
 h

l. 
n.

 –
 H

ra
de

c 
K

rá
l. 

hl
. n

.; 


; 
; 

; 
; 

 

19
.2

8 
19

.2
9 

S
p 

13
92

 
P

ar
du

bi
ce

 h
l. 

n.
(1

8.
45

) 
S

vo
bo

da
 n

ad
 Ú

po
u(

20
.3

7)
 

P
ar

du
bi

ce
 h

l. 
n.

-H
ra

de
c 

K
rá

l. 
hl

. n
. j

ed
e 

v 

 d

o 
25

.V
I.,

 n
ej

ed
e 

24
., 

25
.X

II.
, 7

. –
 9

., 
30

.IV
., 

7.
V

., 
od

 
3.

IX
. j

ed
e 

v 


; H
ra

de
c 

K
rá

l. 
hl

. n
.-T

ru
tn

ov
 h

l. 
n.

 n
ej

ed
e 

24
.X

II.
; T

ru
tn

ov
 h

l. 
n.

-S
vo

bo
da

 n
ad

 Ú
po

u 
ne

je
de

 2
4.

, 3
1.

X
II.

;  


 P
ar

du
bi

ce
 h

l. 
n.

 –
 T

ru
tn

ov
 h

l. 
n.

; 
 a

 


 P
ar

du
bi

ce
 h

l. 
n.

 –
 S

ta
rk

o
;  


; 


 H
ra

de
c 

K
rá

lo
vé

 h
l. 

n.
 - 

B
ro

um
ov

 v
 

 a
 

 d
o 

24
.V

I. 
a 

od
 4

.IX
. a

 2
5.

X
II.

, 7
. –

 9
., 

30
.IV

., 
7.

V
., 

28
.IX

., 
17

.X
I.,

 k
ro

m
 

24
., 

31
.X

II.
 o

d 
26

.V
I. 

do
 2

.IX
. d

en
n

  
 P

ar
du

bi
ce

 h
l. 

n.
 - 

B
ro

um
ov

 v
 

, 
kr

om
 

24
., 

25
.X

II.
, 7

. –
 9

., 
30

.IV
., 

7.
V

., 
2.

V
II.

 –
 2

7.
V

III
., 

28
.IX

., 
28

.X
., 

17
.X

I. 

19
.2

7 
19

.2
9 

R
 

92
0 

Tr
ut

no
v 

hl
. n

.(1
8.

42
) 

P
ra

ha
 h

l. 
n.

(2
1.

42
) 

K
R

A
K

O
N

O
Š

 H
ra

de
c 

K
rá

l. 
hl

. n
.-P

ra
ha

 h
l. 

n.
 n

ej
ed

e 
24

., 
31

.X
II.

;  


; 
; 

; 
; 

; 
; 

 H
ra

de
c 

K
rá

l. 
hl

. n
. –

 P
ra

ha
 h

l. 
n.

 
20

.3
1 

20
.3

2 
S

p 
13

97
 

S
vo

bo
da

 n
ad

 Ú
po

u(
19

.2
0)

 
H

ra
de

c 
K

rá
l. 

hl
. n

.(2
0.

57
) 

S
vo

bo
da

 n
ad

 Ú
po

u-
Tr

ut
no

v 
hl

. n
. n

ej
ed

e 
24

., 
31

.X
II.

; T
ru

tn
ov

 h
l. 

n.
-J

ar
om


 je

de
 v

 
a

 
, n

ej
ed

e 
24

., 
25

.X
II.

, 7
. –

 9
., 

30
.IV

., 
7.

V
., 

5.
V

II.
, 2

8.
X

., 
17

.X
I.;

 J
ar

om


-H
ra

de
c 

K
rá

l. 
hl

. n
. j

ed
e 

v 


, 
a

 
6.

IV
., 

4.
V

II.
, 2

7.
IX

., 
16

.X
I.,

 n
ej

ed
e 

24
., 

25
.X

II.
, 7

. –
 9

., 
30

.IV
., 

7.
V

., 
5.

V
II.

, 2
8.

X
., 

17
.X

I.;
 

; 
 

20
.3

0 
20

.3
3 

R
 

93
3 

P
ra

ha
 h

l. 
n.

(1
8.

09
) 

Tr
ut

no
v 

hl
. n

.(2
1.

20
) 

K
R

A
K

O
N

O
Š

 P
ra

ha
 h

l. 
n.

-H
ra

de
c 

K
rá

l. 
hl

. n
. n

ej
ed

e 
24

.X
II.

; H
ra

de
c 

K
rá

l. 
hl

. n
.-T

ru
tn

ov
 h

l. 
n.

 
ne

je
de

 2
4.

, 3
1.

X
II.

;  


;  


 P
ra

ha
 h

l. 
n.

 –
 H

ra
de

c 
K

rá
l. 

hl
. n

.; 


; 
; 

; 
; 

 

21
.2

9 
21

.3
1 

S
p 

13
99

 
Tr

ut
no

v 
hl

. n
.(2

0.
43

) 
H

ra
de

c 
K

rá
l. 

hl
. n

.(2
1.

58
) 

ne
je

de
 2

4.
, 3

1.
X

II.
; 

 

21
.2

8 
21

.3
1 

S
p 

13
94

 
H

ra
de

c 
K

rá
l. 

hl
. n

. (2
1.

02
) 

Tr
ut

no
v 

hl
. n

. (2
2.

20
) 

ne
je

de
 2

4.
, 3

1.
X

II.
; 

; 
; 

 a
 


 v
 
a

 
 

22
.3

7 
22

.3
8 

S
p 

13
96

 
H

ra
de

c 
K

rá
l. 

hl
. n

.(2
2.

04
) 

Tr
ut

no
v 

hl
. n

.(2
3.

22
) 

ne
je

de
 2

4.
, 3

1.
X

II.
; 

; 
 v

 
a

 6
.IV

., 
4.

V
II.

, 2
7.

IX
., 

16
.X

I.,
 k

ro
m
 

7.
IV

., 
7.

V
II.

, 2
9.

IX
., 

17
.X

I. 

V
Y

S
V
T

L
IV

K
Y

 / 
E

R
K

L
Ä

R
U

N
G

E
N

 / 
E

X
P

L
A

N
A

T
IO

N
: 

D
ru

h 
vl

ak
u

 
  R

   
  R

yc
hl

ík
 / 

S
ch

ne
llz

ug
 / 

F
as

t t
ra

in
 

  S
p

 
S

p
šn

ý 
vl

ak
 / 

E
ilz

ug
 / 

R
eg

io
na

l f
as

t t
ra

in
 

  O
s 

O
so

bn
í v

la
k 

/ R
eg

io
na

lz
ug

 / 
Lo

ca
l t

ra
in

 

D
op

ra
vc

e 
vl

ak
u

 je
 u

ve
de

n 
ve

 s
lo

up
ci

 „P
oz

ná
m

ky
“; 

po
ku

d 
ne

ní
 u

ve
de

n,
 je

 d
op

ra
vc

em
 v

la
ku

 s
po

le
n

os
t 

es
ké

 
dr

áh
y,

 a
.s

. /
 D

as
 E

is
en

ba
hn

ve
rk

eh
rs

un
te

rn
eh

m
en

 
(E

V
U

) s
te

ht
 in

 d
er

 S
pa

lte
 „P

oz
ná

m
ky

“; 
w

en
n 

ni
ch

ts
 

an
ge

fü
hr

t i
st

, g
eh

t e
s 

um
 E

V
U

 
es

ké
 d

rá
hy

, a
.s

. /
 T

he
 

R
ai

lw
ay

 U
nd

er
ta

ki
ng

 (R
U

) i
s 

lis
te

d 
in

 th
e 

“P
oz

ná
m

ky
” 

co
lu

m
n;

 if
 n

ot
 s

ta
te

d,
 th

e 
R

U
 is

 
es

ké
 d

rá
hy

, a
.s

. 

O
m

ez
en

í j
íz

d
y 





pr
ac

ov
ní

 d
ny

 / 
A

rb
ei

ts
ta

ge
 (g

ew
öh

nl
ic

h 
M

on
ta

g 
bi

s 
Fr

ei
ta

g)
 /

 w
or

ki
ng

 d
ay

s 
(u

su
al

ly
 f

ro
m

 M
on

da
y 

to
 

Fr
id

ay
) 





ne
d

le
 a

 s
tá

te
m

 u
zn

an
é 

sv
át

ky
 /

 S
on

nt
ag

e 
un

d 
Fe

ie
rta

ge
 /

 S
un

da
ys

 a
nd

 h
ol

id
ay

s 
co

nf
irm

ed
 b

y 
th

e 
st

at
e 


-


dn
y 

v 
tý

dn
u 

(p
on

d
lí-

ne
d

le
) /

 W
oc

he
nt

ag
e 

(M
on

ta
g-

S
on

nt
ag

) /
 d

ay
s 

of
 w

ee
k 

(M
on

da
y-

S
un

da
y)

  

D
al

ší
 in

fo
rm

ac
e 

o 
vl

ak
u

 




ús
ch

ov
a 

b
he

m
 p
e

pr
av

y 
(d

o 
vy
e

rp
án

í k
ap

ac
ity

) /
 G

ep
äc

kw
ag

en
 (b

is
 z

ur
 K

ap
az

itä
ts

au
sl

as
tu

ng
) /

 a
 m

ob
ile

 le
ft-

lu
gg

ag
e 

ca
r o

n 
th

e 
tra

in
 (u

nt
il 

fu
ll 

ca
pa

ci
ty

) 




p
ep

ra
va

 s
po

lu
za

va
za

de
l 

(d
o 

vy
e

rp
án

í 
ka

pa
ci

ty
) 

/ 
Fa

hr
ra

db
ef

ör
de

ru
ng

 (
un

te
r 

A
uf

si
ch

t 
de

s 
R

ei
se

nd
en

, 
bi

s 
zu

r 
K

ap
az

itä
ts

au
sl

as
tu

ng
) 

/ 
ca

rr
ia

ge
 o

f r
eg

is
te

re
d 

lu
gg

ag
e 

(u
nt

il 
fu

ll 
ca

pa
ci

ty
) 

  
 

 
p

ep
ra

va
 

sp
ol

uz
av

az
ad

el
 

s 
po

vi
nn

ou
 

re
ze

rv
ac

í 
m

ís
ta

 
pr

o 
jíz

dn
í 

ko
lo

 
a 

ce
st

uj
íc

íh
o,

 
v 

n
kt

er
ýc

h 
vl

ac
íc

h 
po

uz
e 

pr
o 

jíz
dn

í 
ko

lo
 

/ 
F

ah
rr

ad
be

fö
rd

er
un

g 
m

it 
R

es
er

vi
er

un
gs

pf
lic

ht
 

fü
r F

ah
rr

ad
st

el
lp

la
tz

 
un

d 
R

ei
se

nd
e,

 
in

 e
in

ig
en

 
Z

üg
en

 
nu

r f
ür

 d
en

 F
ah

rr
ad

st
el

lp
la

tz
 

/ 
ca

rr
ia

ge
 o

f r
eg

is
te

re
d 

lu
gg

ag
e 

w
ith

 c
om

pu
ls

or
y 

re
se

rv
at

io
n 

of
 b

ic
yc

le
s 

sp
ac

e 
an

d 
pa

ss
en

ge
rs

, i
n 

so
m

e 
tra

in
s 

of
 b

ic
yc

le
s 

sp
ac

e 
on

ly
 





m
ož

no
 z

ak
ou

pi
t m

ís
te

nk
u 

/ P
la

tz
re

se
rv

ie
ru

ng
 m

ög
lic

h 
/ r

es
er

va
tio

ns
 p

os
si

bl
e 

 1
. 2

.
u 

vl
ak
 

ka
te

go
rie

 S
p 

a 
O

s 
– 

ve
 v

la
ku

 a
ze

ny
 k

 s
ez

en
í v

oz
y 

1.
 i 

2.
 v

oz
ov

é 
tí

dy
 / 

E
ilz

ug
 b

zw
. R

eg
io

na
lz

ug
 m

it 
S

itz
w

ag
en

 d
er

 1
. u

nd
 2

. K
la

ss
e 

/ 
tra

in
s 

of
 S

p
 a

nd
 O

s 
ca

te
go

rie
s 

co
ns

is
t o

f 1
st
 a

nd
 2

nd
 c

la
ss

 c
oa

ch
es

 




p

ím
ý 

v
z 

/ K
ur

sw
ag

en
 / 

th
ro

ug
h 

co
ac

h 




v
z 

vh
od

ný
 

pr
o 

p
ep

ra
vu

 
ce

st
uj

íc
íc

h 
na

 
vo

zí
ku

, 
vy

ba
ve

ný
 

zv
ed

ac
í 

pl
oš

in
ou

 
/ 

W
ag

en
 

m
it 

R
ol

ls
tu

hl
fa

hr
er

ab
te

il 
un

d 
H

eb
eb

üh
ne

 
/ 

a 
co

ac
h 

su
ita

bl
e 

fo
r c

ar
ria

ge
 o

f p
eo

pl
e 

on
 w

he
el

ch
ai

rs
, e

qu
ip

pe
d 

w
ith

 a
 li

fti
ng

 p
la

tfo
rm

 




ob
e

rs
tv

en
í (

ro
zn

áš
ko

vá
 s

lu
žb

a 
ne

bo
 s

am
oo

bs
lu

žn
ý 

au
to

m
at

) /
 E

rfr
is

ch
un

g 
(A

m
-P

la
tz

-S
er

vi
ce

 o
de

r e
in

 V
er

ka
uf

sa
ut

om
at

) /
 

re
fre

sh
m

en
t (

in
-s

ea
t s

er
vi

ce
 o

r 
a 

ve
nd

in
g 

m
ac

hi
ne

) 



 
v

z 
ne

bo
 o

dd
íly

 v
yh

ra
ze

né
 p

ro
 c

es
tu

jíc
í s

 d
t

m
i d

o 
10

 le
t /

 W
ag

en
 o

de
r A

bt
ei

le
 fü

r R
ei

se
nd

e 
m

it 
K

in
de

rn
 b

is
 1

0 
Ja

hr
e 

/ 
a 

co
ac

h 
or

 c
om

pa
rtm

en
ts

 re
se

rv
ed

 fo
r p

as
se

ng
er

s 
w

ith
 c

hi
ld

re
n 

up
 to

 th
e 

ag
e 

of
 1

0 
ye

ar
s 





ve

 v
la

ku
 a

ze
n 

v
z 

s 
p

íp
oj

ko
u 

23
0 

V
 / 

W
ag

en
 m

it 
S

te
ck

do
se

n 
(2

30
 V

) /
 2

30
 V

 p
ow

er
 s

oc
ke

ts
 




 
ve

 v
la

ku
 a

ze
n 

v
z 

s 
be

zd
rá

to
vý

m
 p
ip

oj
en

ím
 k

 in
te

rn
et

u 
/ W

ag
en

 m
it 

W
LA

N
 / 

ca
rr

ia
ge

 w
ith

 a
 w

ire
le

ss
 in

te
rn

et
 c

on
ne

ct
io

n 




vl
ak

 k
at

eg
or

ie
 R

 a
 v

yš
ší

 z
a

az
en

ý 
v 

in
te

gr
ov

an
ém

 d
op

ra
vn

ím
 s

ys
té

m
u 

/ F
ah

rk
ar

te
n 

de
r V

er
ke

hr
sv

er
bü

nd
e 

ge
lte

n 
in

 d
ie

se
m

 Z
ug

 
(S

ch
ne

llz
ug

 u
nd

 h
öh

er
e 

Z
ug

ka
te

go
rie

n)
 / 

in
te

gr
at

ed
 tr

an
sp

or
t s

ys
te

m
 ti

ck
et

s 
ar

e 
va

lid
 in

 th
is

 tr
ai

n 
(c

at
eg

or
y 

R
 tr

ai
ns

 a
nd

 h
ig

he
r)

 



 

 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ LEDEN 2023 

 24 

TŘÍKRÁLOVÝ PRŮVOD  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
KROUŽKY DUBNO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

T ŠÍME SE NA VÁS 
 
Zájmový kroužek:  
Dubenští bažanti 
Dubno, z. s., Kleny 29 
 eská Skalice 
 
Na: Farm# Dubno  
v p%írodní rezervaci 
Kleny 29,  eská Skalice 
 
GPS: N 50°24.22433´, E 16°4.17150´ 
 
WEB: www.dubnozs.cz 
Facebook: Dubno zs 
 
e-mail: info@dubnozs.cz  
nebo ady@dubnozs.cz 
 
telefon 602 133 18  
nebo 608 934 334 
 
 

http://www.dubnozs.cz
mailto:info@dubnozs.cz
mailto:ady@dubnozs.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ LEDEN 2023 

 25 

MUZEUM BOŽENY NĚMCOVÉ 
Ohlédnutí za rokem 2022 
… ð  (dokončení ze strany 16)   

Žáci ze Střední školy obchodu, 
služeb a gastronomie po celé tři 
dny nabízeli svoje výpěstky a cu-
krářské výrobky a zároveň před-
stavovali učební obory pod vede-
ním Josefa Matouše. Středisko 
volného času Bájo zorganizovalo 
malování na hedvábí, nechybělo 
ani aranžování jiřinek Zdeňky 
Skořepové a improvizovaná ka-
várna Bohatka. V neděli v rámci 
vystoupení Big Bandu Dvorský 
byla vyhlášena nejkrásnější jiřin-
ka, kterou se stala kráska Kënigen 
Katja se 177 hlasy pěstitele Vladi-
míra Nedeliaka z Horního Láno-
va. Druhá se umístila Barbary 
Gateway se 156 hlasy, která byla 
vypěstována v našem muzeu. 
Třetí příčku obsadila loňská vítěz-
ka Gunilda ze zahradnictví Jiřího 
Langra z Rájce Jestřebí, která zí-
skala 125 hlasů. Důstojně jsme 
tak připomněli další letošní vý-
ročí a to 185 let od konání prv-
ních Jiřinových slavností v České 
Skalici. K tomuto jubileu natočila 
Česká televize pro pořad Folklori-
ka dokument Jiřinkové slavnosti, 
který byl odvysílaný 6. 11. 2022
v 9 hodin na ČT3. Záznam pořadu 
najdete na https://1url.cz/wrDZ1.  

Dlouholetá tradice tak zůstane 
navždy uchovaná i v dokumentu. 
Jsme rádi za to, že v pořadu vy-
stoupili dlouholetí pěstitelé jiři-
nek paní Jana Kollertová z Exna-
rova zahradnictví ve Velkém 
Třebešově, Jiří Langr ze zahrad-
nictví Rájec Jestřebí, Eva Koleno-
vá s manželem z Mělčan u Do-
brušky, Jaroslav Erban z Jaroměře 
a Vladimír Nedeliak z Horního Lá-
nova. Velké poděkování patří i dal-
ším pěstitelům a vystavovatelům, 
kteří pravidelně a dlouhodobě 
vystavují svoje jiřinky, Marii Seve-
rýnové z Hořiček, Jiřímu Tobiáš-
kovi z Dolní Rovně, Františkovi 

Řezaninovi z Račic nad Trotinou, 
Jaroslavu Loufkovi z Trutnova               
a Benediktu Navrátilovi z Žam-
berka. Muzeum si klade za cíl 
oslovit další pěstitele, hlavně z řad 
mladší generace, aby do budoucna 
byla zachovaná pestrost vystavo-
vaných jiřinek a pokračování tra-
dice. Netřeba dodávat, že tato 
akce by se nemohla uskutečnit 
bez zaměstnanců muzea a hlavně 
našich dlouholetých zahradnic             
a opatrovatelek jiřinek Renaty 
Pavlové a Jany Čechové. Díky je-
jich péči mohou návštěvníci kaž-
doročně v celém areálu obdivo-
vat stovky pestrobarevných květů 
těchto královen podzimních zahrad.  

Ve dnech 18. až 27. října se zá-
jemci mohli přijít podívat na vý-
stavu „Na hlavu a na hlavičku – 
zapomenuté pokrývky hlav babi-
ček a prababiček“, která byla rea-
lizována v rámci projektu „Zloty 
Stok – Česká Skalice – cestou hi-
storického dědictví“ reg. č. 
CZ.11.2.45/0.0/16_008/002962, 
který je spolufinancován z pro-
středků EFRR prostřednictvím 
Euroregionu Glacensis. Výstava 
představuje čepce, čepičky, klo-
bouky, módní doplňky nejenom 
ze sbírek muzea, ale byly zapůjče-
ny exponáty z muzea ve Vysokém 
Mýtě, Náchodě a ze soukromých 

sbírek. Výstava bude pokračovat 
také letos.

A co nového v muzejnictví? 
Muzea mají novou definici. V Pra-
ze ji schválila Mezinárodní rada 
muzeí ICOM, která se sešla ve 
dnech 20.–28. 8. 2022 na generál-
ní konferenci.  

Pražská ICOM definice muzea: 
„Muzeum je stálá nezisková insti-
tuce ve službách společnosti, která 
odborně zpracovává, sbírá, kon-
zervuje, interpretuje a vystavuje 
hmotné i nehmotné dědictví. Mu-
zea jsou otevřená veřejnosti, pří-
stupná a inkluzivní. Podporují            
a rozvíjejí rozmanitost a udržitel-
nost, fungují a komunikují eticky, 
profesionálně a za účasti různých 
komunit. Nabízejí rozličné pod-
něty pro vzdělávání, potěšení, 
reflexi a sdílení vědomostí.“ Celý 
článek najdete na webu 
https://1url.cz/OrDZ2 

V nadcházejících měsících za-
městnanci muzea dohánějí čin-
nosti, kterým se není možné vě-
novat v sezóně s ohledem na za-
jištění návštěvnického provozu 
muzea, Barunčiny školy a jiných 
kulturních akcí. Jedná se zejména 
o inventarizace sbírkových před-
mětů, vyhledávání v archivu, vy-
řizování dotazů badatelů a veřej-
nosti, zpracování materiálů jako 
podkladů pro chystané výstavy, 
texty pro publikační a propagační 
činnost. Zmapování doposud 
nezpracovaných archivních ma-
teriálů a jejich roztřídění.  

A co chystáme na další rok, se 
dozvíte zase příště.  

Přejeme všem šťastný a zdravý 
nový rok 2023 a budeme se těšit 
na setkání u nás v muzeu. n 
 
Ze zdrojů muzea sestavila               
a sepsala Martina Kolinská  

Tříkrálový koncert v Červeném Kostelci 
Oblastní charita Červený Kostelec vás zve na Tříkrálový koncert, který se uskuteční v tamním kostele sv. Ja-
kuba Většího v neděli 8. ledna 2023 v 17 hodin. Účinkují Komorní orchestr Slávy Vorlové a dětský pěvecký 
sbor Canto ZUŠ Náchod se svými sólisty. Vstupné dobrovolné. n 
 

Barbora Vohralíková, Oblastní charita Červený Kostelec 

Muzeum Boženy Němcové. 
Foto Jan Holý  

 

https://1url.cz/wrDZ1
https://1url.cz/OrDZ2


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ LEDEN 2023 

 26 

SKAUTSKÉ STŘEDISKO JIŘÍHO ŠIMÁNĚ INFORMUJE 
Dobročinná sbírka udělala krásné Vánoce desítkám dětí 
Děkujeme všem, kteří se zapojili do sbírky Krabice od bot, která probíhala od začátku do 14. prosince 2022. 
Společně jsme zvládli zpříjemnit Vánoce dětem, které zažívají složité životní situace. Vybralo se celkem 52 
dárků, čímž se naplnil cíl dobročinné sbírky. 

Dárky ze sběrného místa, které zajišťovaly skautky z České Skalice, putovaly do dětského domova v Broumo-
vě, který připravuje děti pro samostatný plnohodnotný život. Jde už o třetí ročník, kdy skauti a skautky dobro-
činnou sbírku organizovali. Sbírka byla pořádána Diakonií českobratrské církve evangelické. Zároveň se skautky 
zapojily do boje za lidská práva mimo naši republiku. V rámci akce Maraton psaní dopisů napsaly několik dopi-
sů s výzvami k osvobození konkrétních lidí, kteří se stali obětmi bezpráví. Akce probíhá po celé planetě, aby v je-
den čas ručně psané dopisy dorazily v počtu, který vlády a úřady příslušných zemí nemohou ignorovat. n

Ondřej Vodička, skaut 

 

GALERIE LUXFER 
Akademie Luxfer Open Space vás 
zasvěceně provede současným uměním  
Společně proniknout do hlubin, zákoutí, za rohy i pod pokličky současného umění. Zjistit, o čem v součas-
né době přemýšlejí umělci a umělkyně, v čem se shodují, případně rozcházejí a co hýbe uměleckým světem  
v širším měřítku. To je smyslem Luxfer Open Space Akademie (LOSA), která se od ledna do června uskuteč-
ní v prostoru pro současné umění Luxfer Open Space sídlícím v bývalé Steidlerově kovárně v České Skalici. 

Program akademie, při níž účastníci společně           
s hlavní lektorkou Kateřinou Štroblovou a lektorem 
Filipem Jakšem v pěti lekcích projdou nejzapeklitější-
mi uměleckými tématy a přístupy, je určena zejmé-
na pro pedagogy základních uměleckých a střed-
ních škol se zaměřením na výtvarnou výchovu i kul-
turní dějiny a každého, kdo se chce zorientovat ve 
světě současného umění. 

Součástí LOSA budou prezentace aktuálních sou-
vislostí současného umění napříč všemi kategorie-
mi, jako jsou videoart, fotografie či malba. První           
a druhá lekce se zaměří na Akci jako platformu umě-
leckého vyjádření a také na umění akce v Čechách. 
Třetí a čtvrtá lekce je na téma Vidění světa prizma-
tem nových médií zahrnující rovněž české umění            
a nová média. Pátá lekce se soustředí na Ideu jako 
determinant.  

„Tematicky zaměřené kurzy kladou důraz přede-
vším na pochopení idejí a souvislosti vývoje umění. 
Dějiny českého umění jsou zároveň prezentovány         
v návaznosti na umění světové. Jsme přesvědčeni, 
že hlubší znalost současné kultury je klíčem k ucho-

pení dnešního světa a nezbytná pro jeho interpreta-
ci žákům a studentům nejen uměleckých oborů,“ vy-
světlil Roman Rejhold, ředitel LOSA. 

Zároveň poznamenal, že snahou organizátorů je 
šířit povědomí o aktuálních fenoménech vizuální 
kultury formou odborných přednášek, diskuzí a ko-
mentovaných prohlídek. Pro rok 2023 jsou připrave-
ny tři termínové možnosti kurzů, na které je možné 
se přihlásit již nyní. Informace o termínech a při-
hlášky jsou na www.galerieluxfer.cz 

Edukační program pořádaný Luxfer Open Space 
společně pod záštitou Fakulty výtvarných umění 
VUT v Brně míří na aktuální tendence v umění a je-
jich historický kontext. Instituce i program kurzů 
jsou akreditovány Ministerstvem školství, mládeže     
a tělovýchovy České republiky v programu pro další 
vzdělávání pedagogů. Po absolvování kompletního 
kurzu účastníci obdrží oficiální osvědčení. n 
 

Hynek Šnajdar, výtvarník 

 

CO NÁS ZAJÍMÁ 
Zpravodaje ročníku 2022 jsou k dostání 
Pokud vám uniklo některé z loňských čísel Českoskalického zpravodaje, a přesto 
byste si ho rádi přečetli, zavolejte na telefon 725 022 682 nebo napište na mail 
zpravodaj@ceskaskalice.cz. Domluvíme se na způsobu předání. Máme v redakci 
od každého čísla několik posledních kusů, tak neváhejte a kontaktujte nás.  
K dispozici jsou i starší zpravodaje, např. kompletní ročníky 2020 a 2021. n 
 
Text a foto Jan Holý, redaktor zpravodaje 

http://www.galerieluxfer.cz
mailto:zpravodaj@ceskaskalice.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ LEDEN 2023 

 27 

ROZHOVOR: S ředitelem SVČ Bájo Michalem Dundou 
Bájo má nového ředitele a poprvé v jeho historii je to muž. Co chystá nového, co ho baví? Začtěte se do roz-
hovoru s novým ředitelem Střediska volného času Bájo Mgr. Michalem Dundou. 

Představte se čtenářům, kde 
žijete, jaké máte vzdělání atd.? 

Jmenuji se Michal Dunda. Od 
narození žiji v Hradci Králové. Po 
gymnáziu jsem vystudoval magi-
sterský studijní program Tělesná 
výchova a sport na Fakultě těles-
né výchovy a sportu Univerzity 
Karlovy v Praze. 
S jakou vizí jste převzal vedení 
Bája? 

Do Bája jsem nastoupil s vizí 
pokračovat v práci předešlé paní 
ředitelky a rozšířit nabídku činno-
stí o nové možnosti, se kterými 
mám zkušenost ze své praxe. 
Jaké kroužky nabízí SVČ Bájo 
a máte ještě volná místa? 

V Báju nabízíme spoustu záj-
mových útvarů různého zaměře-
ní. Dají se rozdělit do několika ka-
tegorií: dramatické, herní a nauč-
né, hudební, pro rodiče s dětmi, 
sportovní, pohybové a taneční, 
výtvarné a kreativní a v neposled-
ní řadě máme kroužky pro dospě-

lé. Volná místa se ještě určitě na-
jdou. Ovšem jen v některých 
kroužcích. 
Kde se můžou případní 
zájemci přihlásit? 

Zájemci o všechny naše aktivity 
se můžou hlásit online na našem 
webu www.svcbajo.cz nebo osob-
ně v kanceláři Bája každý všední 
den od 8 do 16 hodin. Případně 
po domluvě i v jiných časech. 
Které kroužky vedete vy? 

Já mám na starosti kroužky des-
kových her nazvané Deskoffky 1 
(pro děti ve věku 6–9 let) a 2 (pro 
děti ve věku 10–15 let). 
Chystáte v Báju nějaké novin-
ky? Představte je. 

Několik novinek už jsem reali-
zoval tento školní rok. Zavedl 
jsem nové kroužky, které se ve 
většině případů velmi pěkně za-
plnily. Jejich nabídka vychází 
z mého osobního sportovního 
zaměření. Jedná se o inline brus-
lení, stolní tenis, badminton. Dále 
pak právě deskové hry, cvičení 
maminek s dětmi, angličtina. V zi-
mě chystáme lyžařské zájezdy na 
hory s výukou lyžování a snow-
boardingu. Chystám se navázat 
spolupráci s okolními základními 
školami a pořádat pro jejich žáky 
vědomostní kvízy. V horním patře 
budovy Bája mám v plánu vybu-
dovat lezeckou stěnu a následně 
rozšířit nabídku o kroužek lezení. 
Od příštího školního roku se chci 
zaměřit trochu více na nabídku 
kroužků pro chlapce. Takže plá-
nuji kroužek 3D tisku, lega. Plánů 
je hodně, času málo. 

Kolik lidí pravidelně dochází do 
zájmových útvarů SVČ Bájo? 

Do pravidelných zájmových 
útvarů v letošním školním roce 
dochází celkem asi 350 osob. 
Z toho 240 dětí. 
Máte nějaké koníčky? 

Určitě mám koníčky. Nejvíce 
času kromě práce mi zabere sport. 
Pravidelně hraji lední hokej, ho-
kejbal a florbal. Dále tenis, skalní 
a stěnové lezení, snowboarding. 
Mimo sport je mým koníčkem 
podpora mých dvou dcer při je-
jich koníčcích. A hlavně je to prá-
ce v Báju.  !"#
Co na Vaše aktivity říká rodina? 

Rodina mě ve všem samozřej-
mě maximálně podporuje.  $%&'
Co se Vám v České Skalici líbí            
a nelíbí? 

Město se mi líbí samo o sobě. 
Je takové útulné. Je to blízko na 
hory, které mám tak rád. Vedení 
města pracuje na modernizaci, 
což je vidět. Co se mi nelíbí? 
Chybí mi širší nabídka volnočaso-
vého vyžití. Ale to je pochopitelné 
vzhledem k velikosti města. A pro-
to je tady Bájo, které se snaží na-
bídku volnočasových aktivit ino-
vovat a rozšiřovat. 
Co byste popřál občanům 
města do nového roku? 

Všem občanům České Skalice 
přeji kromě zdraví a lásky, hlavně 
aby neztráceli zdravý rozum a vě-
řili především sami sobě. 
Děkuji za rozhovor. n 

 
Otázky připravil Jan Holý 

 

Informace o pomoci v energetické a inflační krizi 
V souvislosti se současnou ekonomickou krizí, způsobenou především rostoucími cenami energií a s tím 
spojenou inflací, se řada mladých rodin, samoživitelů, seniorů i dalších skupin obyvatel ocitá ve velmi 
složitých finančních životních situacích. 

Nově jsou současnou energetickou krizí v našem regionu ohroženi lidí, kteří dosud poměrně rozsáhlý 
sociální systém veřejných institucí nevyužívali. Sociální pomoc přitom řada z nich bude potřebovat jen na 
překlenutí nejtěžšího období, které možná během několika příštích měsíců vyvrcholí a snad se stane 
minulostí. Proto vedení Královéhradeckého kraje připravilo řadu opatření, která by měla lidem přinést 
užitečná řešení jejich každodenních starostí spojených s uvedenými problémy. Jedním z mnoha kroků 
krajské samosprávy je srozumitelná komunikační kampaň s názvem Je normální si pomáhat.  

Více informací najdete v aktualitách na www.CeskaSkalice.cz. n 
 

Martina Berdychová, náměstkyně hejtmana Královéhradeckého kraje 

http://www.svcbajo.cz
http://www.CeskaSkalice.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ LEDEN 2023 

 28 

STALO SE 
Statistika za rok 2022 přináší zajímavá čísla 
Českoskalický zpravodaj vyšel v roce 2022 jedenáctkrát stejně jako v minulých letech. V červenci a srpnu to-
tiž opět vyšlo tradiční dvojčíslo. Tento ročník měl celkem 472 stran, což je o osm méně než v roce 2021. Při 
pravidelném nákladu 2800 výtisků bylo na jeho tisk spotřebováno 660 800 archů papíru formátu A3. V prů-
běhu ročníku 2021 měla jednotlivá čísla Českoskalického zpravodaje mezi 36 a 52 stranami. Nejčastěji měl 
40 (4x) a 44 (4x) stran.  

Elektronický zpravodaj skončil již v roce 2021. Kvůli změně vyhodnocování spamů společností Google 
naše hromadné maily často končily ve spamovém koši. Místo toho si můžete do svých mobilních telefonů 
stáhnout aplikaci V obraze. Zde není potřeba žádná registrace, pouze si aplikaci stáhnete do telefonu a při-
dáte si do sledování Českou Skalici. Výhodou je, že můžete sledovat zprávy i z dalších měst, která využívají 
stejnou aplikaci. Další informace o aplikaci včetně odkazů pro stažení najdete na hlavní stránce 
www.CeskaSkalice.cz, dole v boxu nad partnerskými městy. 

Městský rozhlas byl v provozu v roce 2022 velmi často. Hlášení probíhalo každý týden. Uskutečnilo se cel-
kem 53 různých hlášení včetně jednoho mimořádného. Některá hlášení běžela opakovaně. n

 

Jan Holý, redaktor zpravodaje 

Odhalení pamětních desek a informačního panelu  
v Arisaigu k 80. výročí operace Anthropoid 
Arisaigem na západním pobřeží Skotska během 2. světové války prošli speciálním výcvikem českoslovenští 
vojáci pod vedením britských instruktorů. Nejznámější akcí byla Operace Anthropoid, kdy Jan Kubiš a Jozef 
Gabčík provedli atentát na říšského protektora Reinharda Heydricha. Zdejšími výcvikovými centry britské 
SOE (Special Operation Executive) prošlo v letech 1941–1943 celkem 259 československých parašutistů.  

Na památku všech bojovníků 
byl v roce 2009 odhalen pomník 
právě v Arisaigu. Významně se na 
něm podíleli akademický sochař 
Josef Vajce i Martin Matějíček, 
předseda Společnosti přátel Skot-
ska. Hlavní pomník je pojatý mo-
derně, je nefigurální, tvoří ho sty-
lizovaný padák po přistání, nej-
důležitější nástroj parašutistů. 
Centrální pylon pomníku byl po-
zději doplněn dalšími kameny, 
které obsahují jak seznam jednot-
livých výsadků, tak i jména para-
šutistů, kteří položili své životy           

v boji za svobodné Českosloven-
sko. Dne 4. listopadu 2022 byly 
odhaleny další desky, které uvá-
dějí jména všech účasníků kurzu 
speciálních operací SOE.  

Odhalení desek se zúčastnila 
česká velvyslankyně Marie Cha-
tardová, která zdůraznila význam 
tohoto válečného hrobu a nutnost 
jeho uchování pro budoucnost. 
Ceremoniál uváděla honorární 
konzulka České republiky Veroni-
ka MacLeod. Slova se ujal armád-
ní historik Eduard Stehlík, který 
vyzval přítomné k položení věnců. 

Jiří Pavel ml., který zastupoval 
veteránský spolek Československá 
fontána svobody v Leamington 
Spa, k pomníku položil věnec. 
Některé muže uvedené na památ-
ných kamenech znal osobně. Jed-
ním z nich byl totiž jeho otec Jiří 
Pavel, rodák ze Zájezda u České 
Skalice. Válečný veterán Jiří Pa-
vel, jeden z odvážných bojovní-
ků, zemřel v České Skalici dne               
30. června 2017. n 
 
Z dostupných materiálů na 
internetu připravil Jan Holý 

 

Na snímcích zleva: Pomník ve skotském Arisaigu | Jiří Pavel ml. položil k pomníku věnec | 
Veronika MacLeod, Marie Chatardová a Eduard Stehlík. Foto archiv Jiřího Pavla ml. 

http://www.CeskaSkalice.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ LEDEN 2023 

 29 

Ohlédnutí za adventním koncertem v Malé Skalici  
O první adventní neděli se v kostele Nanebevzetí Panny v předivu polyfonní hudby rozezněly hudební ná-
stroje, které tvořily základ hudebních souborů v 16. a 17 století, cink, sackbut (barokní pozoun) a zobcová 
flétna jako zástupci dechových nástrojů a viola da gamba, cembalo a varhanní pozitiv (přenosné varhany) 
jako nástroje harmonické. Chybět nemohly ani housle, které koncem 16. století nastoupily cestu od nástroje 
vhodného k hraní v hospodě a na ulici k nástroji, který se v následujících staletích stal hlavním vyjadřova-
cím prostředkem evropské hudby.  

Protějškem výše popsaného 
instrumentálního souboru Castello 
in Aria byl vokální oktet OctOpus 
Vocalis. Oba brněnské soubory 
spojily síly, aby v České Skalici za-
hrály koncert, jehož program byl 
sestaven z více zdrojů. Prvním           
z nich byly vícehlasé adventní 
skladby vzniklé v českém prostře-
dí v 16. a 17. století. Pocházely 
z renesančního Benešovského 

kancionálu a v jednom případě 
byl autorem skladby známý čes-
ký barokní skladatel Adam Mich-
na z Otradovic. Hlavní díl hudby 
poskytly duchovní skladby vznik-
lé v 17. století v nových španěl-
ských koloniích na území dnešní 
Latinské Ameriky. Ze Španělska si 
tehdy do „Nového světa“ sklada-
telé přivezli techniku střídání slok 
a refrénu, písně zvané villancicos. 
Tyto polyfonní skladby byly v kon-
certním programu doplněny in-
strumentálními skladbami pro 
sólový nástroj raně barokních 
italských autorů. Kvůli nemoci 
jednoho z basistů (zpěvák baso-
vého partu) musely spojené sou-
bory trochu zaimprovizovat a jed-
no vokální číslo programu nahra-
dit instrumentální skladbou. Ná-
hrada to byla více než znamenitá, 
skladba Jacoba van Eycka na žal-
movou melodii byla jedním z vr-
cholů koncertu.  

Posluchači v zaplněném čes-
koskalickém kostele měli mož-
nost slyšet hudbu ve výborném, 
zaujatém provedení dobře sladě-
ných ansámblů, jak vokálního, 
tak instrumentálního (a kdo ně-
kdy hrál v zimě v kostele s decho-
vými nástroji, ví, že to není samo-
zřejmost). Nastudování a celý kon-
cert od cembala a varhanního po-
zitivu jistou rukou vedl maestro 
di capella Vít Bébar, vynikající mu-
zikant a také uznávaný stavitel 
klávesových nástrojů. Na závěr 
byli (už trochu promrzlí) hudeb-
níci odměněni upřímným potles-
kem a úsměvy publika. Nezbývá 
než doufat, že se podobně pove-
deného koncertu hudby předkla-
sického období v našem městě 
opět dočkáme, a to nejen v době 
adventu. n 
 
Ladislav Horký, hudebník 

 

Druhé předvánoční setkání seniorů se vydařilo 
Město Česká Skalice uspořádalo pro své seniory setkání v klubovně zahrádkářů 7. prosince 2022. Akci vloni 
a předloni zrušil covid. Letos se setkání konečně uskutečnilo. 

Přítomné seniory nejprve přivítala vedoucí odbo-
ru kultury Martina Zálišová, která předala slovo mí-
stostarostce Gabriele Jiránkové. Hned v úvodu vy-
stoupily děti ze Základní umělecké školy Česká Ska-
lice. Holčičky z tanečního oboru pod vedením Anity 
Pribojské předvedly nádherný tanec vloček. Pěvec-
ký sbor Viktorka zazpíval několik písní ze svého re-

pertoáru. Sbor dlouhá léta vede Alena Vlčková, které 
vypomáhá Ilona Věříšová. „Teď vám rozdáme texty 
a pojďte si s námi zazpívat vánoční koledy, které 
jistě dobře znáte“, vyzvala přítomné důchodce ve-
doucí pobočky ZUŠky Alena Vlčková. V rámci akce 
Deníku „Česko zpívá koledy“ se v klubovně zpívalo 
o sto šest. A bylo vidět, že si senioři opravdu rádi 
zazpívali. Pak vystoupil Milan Záliš, zkušený prů-
vodce na zámku Ratibořice, s přednáškou „Vánoce 
na ratibořickém zámku a náchodském panství“. 
Dobře naladěný přednášející přítomné několikrát 
rozesmál. Později zahrál a zazpíval klávesista Ladi-
slav Skořepa. Večírek pro starší a pokročilé zákon-
čila společná večeře. Podávaly se řízky a salát, které 
roznášely dámy z komise pro kulturu, obřady a slav-
nosti. S přípravou občerstvení a sálu vydatně po-
mohli členové zdejší organizace Českého zahrád-
kářského svazu. Pořadatelé si zaslouží poděkování. n 
 
Text a foto Jan Holý, redaktor zpravodaje 
 

Adventní koncert. 
Foto Ing. Vlastislav Balcar 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ LEDEN 2023 

 30 

Advent v kuželníku aneb připomínka  
staročeských Vánoc v Ratibořicích 
Od čtvrtka 1. do neděle 4. prosince pořádalo Centrum rozvoje Česká Skalice v prostorách informačního bodu 
Pohádkového kuželníku v Ratibořicích akci Advent v kuželníku aneb připomínka staročeských Vánoc. Po-
časí bylo mrazivé, přálo adventní náladě a v sobotu dokonce padal sníh. V takto krásně doplněných advent-
ních kulisách návštěvníci nasávali atmosféru Vánoc dávno minulých. 

Ti, kteří se do Babiččina údolí vydali, se mohli 
pod střechou kuželníku na dvoře Panského hostin-
ce v Ratibořicích potěšit pohledem na ukázku, jak 
Vánoce vypadaly před více než 100 lety a také jaké 
byly tradice té doby. K vidění byly adventní věnce, 
tradiční vrkoč z kynutého těsta, perníčky, kostelíček 
z perníku, mísa s plovoucími svíčkami ve skořápkách 
ořechů, modlitební knížka, která nesměla chybět 

v žádné rodině, také postavičky vyrobené ze suše-
ných švestek a jablíček a mnoho dalšího. To vše bylo 
doplněno typickou vánoční výzdobou. Pro radost si 
mohli příchozí nakoupit vánoční drobnosti převáž-
ně od regionálních výrobců.  

Chybět nemohl ani unikátní ručně malovaný Ra-
tibořický betlém. Návštěvníci se tak mohli podívat, 
jak Barunka, Vilém, babička, paní kněžna a další 
postavy z Babičky jdou přivítat na svět Jezulátko. 
Kdo nestihl dorazit a pokochat se betlémem přímo 
v Ratibořicích, může si jej přijít prohlédnout do In-
formačního centra v České Skalici, kam se přesunul 
a bude zde ke zhlédnutí až do 13. ledna 2023. 

Touto akcí jsme tak příjemně zakončili letošní 
jubilejní desátou sezónu znovuotevření Panského 
kuželníku a informačního bodu v něm sídlícího. 
Centrum rozvoje Česká Skalice, o. p. s., které jej pro-
vozuje, srdečně děkuje všem, kteří se na této akci 
podíleli. Velké díky patří také vám, návštěvníkům, 
kteří nás v Babiččině údolí pravidelně navštěvujete. 

Klidný začátek nového roku a úsměv na rtech 
přeje kolektiv z Centra rozvoje Česká Skalice, o. p. s. n 
 
Jana Gereczová, Centrum rozvoje 

 

Od obnovení symbolu svobody, pomníku Johna 
Lennona v České Skalici, uplynulo 10 let 
„Nebojím se smrti, protože v ni nevěřím. Je to jen přestup z jednoho auta do druhého,“ řekl kdysi John Lennon. 
Tehdy však netušil, že do toho druhého auta přesedne předčasně. Když byl 8. prosince roku 1980 zavražděn, 
bylo mu pouhých 40 let. Před odjezdem na věčnost však zde na Zemi zanechal hlubokou, nejen hudební 
stopu, a stal se rovněž výrazným symbolem svobody. 

Proto také před více než třiceti 
lety díky Mirkovi Zvonařovi v lese 
nad Řezníčkovou roklí v České Ska-
lici vznikl pomník Johna Lennona, 
proto byl před deseti lety z inicia-
tivy Klubu Konvalinkových uměl-
ců a volnomyšlenkářů (KKUV), 
znovuobnoven. Nyní v souvislo-
sti s tímto výročím se u pomníku 
uskutečnilo komorní setkání, při 
kterém v podání proslulého pís-
ničkáře Grohregina zazněly Lenno-
novy písně. Dnes už je jasné, že 
jde o jediný pomník Johna Lenno-
na v republice, protože zprofano-
vaná Lennonova zeď v Praze, 

která se stala pouhou turistickou 
atrakcí, ztratila svůj původní vý-
znam a za pomník už nemůže být 
považována. 

„Nyní jako před deseti lety 
jsme doufali, že se této události 
možná zúčastní Yoko Ono, ale 
bohužel se tehdy ani teď tento 
náš sen nesplnil,“ řekl spoluzakla-
datel KKUV a jeden z iniciátorů 
znovuobnovení pomníku Sláva 
Doubek. Nicméně KKUV nezahá-
lel a podařilo se mu neuvěřitelné: 
S Yoko Ono nebo, jak ji KKUV 
důvěrně nazývá Yoko Vono, kterou 
drtivá většina světa vnímá pouze 

jako paní Lennonovou, jsme na-
vázali kontakt. Tato dáma, která 
už něco pamatuje a v únoru pří-
štího roku oslaví devětaosmdesá-
té narozeniny, ze svého bytu v Da-
kota House na newyorském Man-
hattanu, tedy v domě, před nímž 
Lennona zastřelil Marc David 
Chapman, poslala KKUV depeši 
zásadního významu. 

 „Zdravím všechny Kákáúvéčá-
ky u našeho rodinného pomníku, 
ahoj Johne, i když jsem celý život 
jenom vlastně pořád lítala, od ur-
čitého věku se spíše loudám. Pro-
to se KKUV omlouvám,  … ð                    

Adventní Pohádkový kuželník. 
Foto Markéta Lajská 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ LEDEN 2023 

 31 

… ð že nepřiletím. Jsem ale velmi 
potěšena a dojata, že v malém mě-
stečku Česká Skalice v České re-
publice, které jsem několik hodin 
hledala na mapě, stojí pomník, 
jako připomínka mého kluka,               
s kterým jsem strávila přes deset 
let manželského života. Nebylo to 
s ním vždycky lehké, ale to se 
mnou také ne. Stálo to však za to, 
zvláště, když jsem Johnovi poro-
dila syna Seana. Vzpomínám si, 
že se mu John velmi intenzivně 
věnoval a před spaním, čímž se 
nevědomě spojil s vaší zemí, mu 
četl Karafiátovy Broučky. Co jiné-
ho také můžete čekat od zásadní 
postavy skupiny Beatles, že? Můj 
kluk John už tady dnes není a vše 
pohltil nemilosrdný čas. Jsem proto 
hrdá na KKUV, že pomníkem při-
pomíná tohoto velikána. Jen tak 
dál, kluci!“ uzavřela svou depeši 
japonská umělkyně Yoko Ono.  
KKUV je velmi potěšen skutečno-
stí, že za deset roků nedošlo k žád-
nému poškození pomníku, ani 
lavičky, již Johnovi věnoval Jacek 
z Drajborny, tedy malé obce Stud-

nice na hranici náchodského re-
gionu, která slouží nejen k pose-
zení a odpočinku s výhledem na 
pomník, ale i k rozmanitým rado-
vánkám patřícím k životu. „Přeje-
me si a budeme rádi, když pom-
ník Johna Lennona zůstane za-
chován i pro příští generace,“ do-
plnil Doubek. Jubilejní událost 

nad Českou Skalicí byla zakonče-
na stále aktuálním citátem Johna 
Lennona: „Na konci vždy vše do-
bře dopadne. A jestli to dobře ne-
dopadlo, tak to potom ještě není 
konec.“ n 

 
Hynek Šnajdar, člen KKUV

 

Adventní setkání členů Společnosti Boženy Němcové 
Je již tradicí, že každý rok pořádáme pro členy SBN adventní setkání se zajímavým a zábavným programem. Po 
dvouleté nucené přestávce jsme se k této tradici vrátili a 1. 12. 2022 jsme se sešli v klubovně zahrádkářů. 

Do programu na letošní rok 
jsme tradičně zařadili vánoční 
zvyky našich předků, malý ad-
ventní kvíz a samozřejmě i kole-
dy. Již na podzimních schůzkách 
výboru jsme začali přemýšlet           
o druhé části programu, která by 
naše členky upoutala a pobavila. 
Protože v naší společnosti je vel-
mi málo mužů, po dlouhých de-
batách jsme se rozhodli, že uspo-
řádáme módní přehlídku s ná-

zvem „Co se nosilo ve 20. století“ 
a začali jsme nápad realizovat. 

Prvním krokem bylo, že jsem 
navštívila knihovnu a půjčila jsem 
si knihu o módě s popisem siluet, 
doplňků a obuvi období od roku 
1900 do roku 2000. V počtu pěti 
členek rozšířeného výboru jsme 
se sešly, poradily se a šly domů 
„převrátit skříně, prohledat půdy“ 
a hledat modely, které by alespoň 
trochu odpovídaly siluetě přísluš-
ného období. Byly jsme si vědomy, 
že původní originály nebudou vi-
set v našich šatnících, ale dávno 
skončily v odpadu nebo ve sběru. 
Ale určitou podobu jsme našly.            
A tak jsme se sešly s kufry plnými 
oblečení, zkoušely jsme a řadily 
oblečení podle jednotlivých časo-
vých období. Šaty jsme doplňova-
ly klobouky, které jsme zdobily, 
nebo dokonce vyráběly, starými 
kabelkami a rukavicemi. Nakonec 

jsme z přinesených šatů, kostým-
ků, sukní, kalhot a halenek vytvo-
řily 22 modelů s veškerými doplň-
ky. Nechyběl ani slovní doprovod, 
který jsem zpracovala pomocí vy-
půjčené knihy a hudební dopro-
vod pana Ladislava Skořepy. Šaty 
předváděly čtyři modelky z našich 
řad. Úspěch přehlídky byl nečekaný. 

Po programu jsme se ještě při 
hudbě pobavili a zazpívali si ve 
světlech stromečku ozdobeného 
háčkovanými ozdobami. Všichni 
odcházeli domů spokojeni a my, 
členky výboru s hřejivým poci-
tem dobře odvedené práce.  

Na závěr bych chtěla jménem 
členů Společnosti Boženy Němco-
vé popřát všem občanům města 
Česká Skalice mnoho zdraví, spo- 
kojenosti a hlavně klidu v roce 2023. n 
 

Helena Ducháčová, 
předsedkyně SBN 

Účastníci slavnosti k 10. výročí obnovení pomníku Johna 
Lennona v lese nad Českou Skalicí.                  Foto Michal Bořke 

Foto Josef Lemberk 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ LEDEN 2023 

 32 

POZVÁNKA 
Pozvánka na Tříkrálový průvod 
Zveme vás na Tříkrálový průvod, který vyjde v pátek 6. ledna 2023 v 15 ho-
din od kostela Nanebevzetí Panny Marie v Maloskalické ulici a projde 
Havlíčkovou a Podskalní ulicí do ulice Boženy Němcové a na Husovo 
náměstí. Zde promluví pan farář Adam Depa. Potom vystoupí s krátkým 
programem pěvecký sbor Viktorka z českoskalické pobočky základní 
umělecké školy. Akci v rámci Tříkrálové sbírky podpořilo město Česká 
Skalice, nezisková organizace Dubno a pěvecký sbor Viktorka. n 
 
Text Magda Bečičková, organizátor akce, foto Jan Holý 
  

KLADSKÉ POMEZÍ  
Užijte si zimní radovánky v Kladském pomezí  
Několikakilometrové hřebeny Jestřebích hor, okolí Jiráskovy chaty na Dobrošově a další místa v krajině 
Kladského pomezí jsou v zimních měsících nejen krásná, ale svým reliéfem také vhodná pro běžecké lyžo-
vání. Užijte si období zimních radovánek a sportů právě v našem regionu. 

Ačkoliv se sněhovými podmín-
kami nemůže vyrovnat blízkým 
Krkonoším a Orlickým horám, 
Kladské pomezí nabízí naprostý 
klid, ničím nerušenou přírodu           
a kvalitně strojově udržovanou síť 
tratí, která je propojena s oblastí 
Broumovska a dokonce i se sou-
sedním Polskem, konkrétně s ob-
lastí národního parku Góry Stolo-
we. Pozvolná stoupání, mírné 
sjezdy, krásné a daleké výhledy 
do kraje, to všechno jsou charak-
teristické znaky zdejších běžec-
kých stop, kterých zde najdete 
více než 300 km, a všechny jsou 
pravidelně upravovány. Svůj vý-
let si navíc můžete zpestřit výstu-
pem na některou z rozhleden 

nebo se zahřát v jedné z turistic-
kých chat. 

Zajímavostí je, že celý systém 
běžeckých tras byl navržen tak, 
aby na sebe jednotlivé úseky na-
vazovaly. Díky tomu je v případě 
dostatku sněhu možné projet na 

běžkách napříč celým regionem  
z Jestřebích hor až na Dobrošov. 
Letošní novinkou je úprava další 
trasy poblíž Hronova, která vede 
ze Zbečníka směrem na Jírovu horu. 

Běžkařům již několik let slouží 
web www.ski.kladskepomezi.cz, 
na kterém naleznou nejen pře-
hled tratí v jednotlivých oblastech 
Kladského pomezí a Broumovska, 
ale především aktuality o jejich 
sjízdnosti, a nechybí tu ani tipy 
na další zimní aktivity v našem 
regionu. n 

 
Markéta Tomanová,  
Kladské pomezí

TIPY PRO VAŠE ZAHRÁDKY: Trvalky (1)
Trvalka je běžně používané označení pro víceletou nedřevnatou rostlinu, bylinu. Jde o zahradnický výraz, 
který nahradil hojně používaný termín „pereny“, se kterým se můžete setkat v mnoha zahradnických publi-
kacích. Je to vlastně počeštělý latinský výraz perenae – vytrvalý. Nepříznivé vegetační podmínky (zimu, su-
cho apod.) přežívají u těchto rostlin pouze podzemní orgány: kořeny, hlízy, cibule nebo oddenky. Stávají se 
na toto období zásobárnou vody a živin, aby se z nich nastartoval na jaře další růst. Nadzemní část (na rozdíl 
od dřevin) u většiny trvalek odumírá, usychá. Ale pozor, není to tak jednoduché, protože existují i druhy 
stálezelených trvalek! 

Letos si budeme o trvalkách po-
vídat, trošku si je roztřídíme do 
skupin a budeme se snažit o nich 
dozvědět co nejvíce, aby nám na 
zahradě dělaly jen radost. Řekne-
me si, které sázet na slunce a kte-
ré do stínu. Které patří do sucha    
a které do vody. Zodpovíme také 

spoustu otázek. Vykvetou nám 
na jaře, v létě nebo na podzim? 
Jsou nízké anebo vysoké? Mají 
barevné listy? 

Trvalky byly, jsou a budou sou-
částí skoro každé zahrady. Někdy 
se sázely více, někdy jejich popu-
larita klesla. Může to být i tím, že 

starost o trvalky je někdy nároč-
nější než třeba o stromy a keře. 
Trvalkové záhony potřebují větší 
péči, časté pletí, odstraňování 
zaschlých listů a výhonků, dosa-
zování a přihnojování. Odměnou 
nám bude záplava krásných a ně-
kdy i voňavých květů,              … ð   

Zasněžené Kladské pomezí. 
Foto Ctibor Košťál 

http://www.ski.kladskepomezi.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ LEDEN 2023 

 33 

… ð nebo třeba barevné koberce 
pokryvných trvalek. 

Příkladem toho, že se trvalky 
opět dostávají na výsluní, může 
být i naše nové náměstí. Trvalko-
vé záhony se staly jeho nedílnou 
součástí a my můžeme sledovat, 
jak na nich postupně rozkvétají 
různé druhy rostlin a jak se vý-
sadby mění v průběhu celého 
roku. I když se může zdát, že             

v zimě tyto plochy nejsou tak 
barevné a zajímavé, můžeme si           
s tímto nedostatkem poradit. Na-
příklad vysázíme okrasné traviny, 
které před zimou nestříháme a zá-
hon tak nezůstane prázdný. Nebo 
použijeme již zmiňované stáleze-
lené trvalky. V poslední době je 
moderní využití i takzvaného zim-
ního efektu: například ponechá-
me na rostlinách odkvetlá květen-
ství, které pak ozvláštní plochu

i v době vegetačního klidu. Brzké 
jaro pak záhony oživí květy cibu-
lovin, které bývají nedílnou sou-
částí trvalkových výsadeb. Trval-
ky a trvalkové záhony nejsou pro 
lenochy, ale jejich krása je odmě-
nou pro ty, kteří jim věnují svou 
energii a péči. n 

 
Věra Hrabíková, zahradnice 

 

Z HISTORIE: O českoskalických řemeslech a řemeslnících 
-Řemeslo má zlaté dno  -  
- Devět řemesel – desátá bída… 

Znáte ještě jiná přísloví o řemeslech a řemeslnících? Možná ano, i když i tato jsou dnes užívána spíše obraz-
ně než fakticky, neboť řemeslníků, pracujících ve svých větších či menších dílnách už mnoho nenajdeme, 
„přelila se“ přes ně přívalová vlna průmyslové výroby, velkospotřeby, technických změn. Některá řemesla 
se stala v podstatě uměleckou tvorbou, případně osobní zálibou, „koníčkem“ nadšenců, nebo jsou oživována 
prostřednictvím historizujících návratů. 

Početné řemeslnické dílny pro-
vozovaly svou činnost i v našem 
městě a v našem novém seriálu 
se do některých podíváme, připo-
meneme rázovité postavy jejich 
provozovatelů.  

Textilní řemesla patřila i v Čes-
ké Skalici k důležitým výrobním 
provozům, v 17. století jsou dolo-
ženi soukeníci, hlásící se do ná-
chodského cechu, do počátku           
18. století jich přibylo více než 
v Náchodě, takže už vystupovali 
jako samostatná cechovní korpo-
race, v roce 1707 koupili od obce 
pozemek pro stavbu barevny                     
a v roce 1724 další pozemek pro 
umístění rámů.   

„Na Rámech“ jako název ulič-
ky (dnes Na Podměstí) pochází 
právě od skutečnosti, kdy zde 
soukeníci napínali své výrobky 
na rámy a sušili je. Soukenické 
rámy stály za zahradami, které se 
prostíraly za jižní stranou domů 
na náměstí, byly dva, jeden ve 
vzdálenosti jednoho sáhu (sáh = 
1,896 m), druhý na dolejší škarpě 
rovnoběžně s prvním. Mezi obě-
ma stála bouda pro náčiní k napí-
nání suken. K rámům vedla zadní 
dvířka ze zahrad.  

Ještě kolem poloviny 19. století 
ve městě působili poslední souke-
ničtí mistři.  

Řemeslo již zcela zaniklé provo-
zovali punčocháři, kteří pletli 

z ovčí vlny punčochy. V České Ska-
lici se od druhé poloviny 16. stole-
tí konaly trhy, a to dokonce dva, 
takže punčocháři založili vlastní 
cech, v náchodském panství 
patřil k nejstarším, byl po jistou 
dobu svého druhu jediným. 
V matrikách z 19. století jsem už 
našla jen dvě jména řemeslníků, 
punčochářů: Josefa Hrodka (čp. 
29), narozeného v r. 1808, který 
zemřel jako 80letý a Ignáce Rei-
chrta (čp. 187). Řemeslná výroba 
vlněných punčoch se již zřejmě 
neprovozovala, teplé punčochy či 
ponožky pletly doma ženy samy 
a bavlněné či hedvábné punčochy 
si kupovaly v textilních obchodech. 
Ty teplé ručně pletené možná 
máte ve skříni uschovány a rádi si 
je nyní v zimě navléknete. 

S výrobou sukna souvisí jeho 
úprava a barvení. Do roku 1864 
býval na náměstí malý rybníček, 
který se stal i terčem posměchů 
obyvatel sousedních měst: Skalitz 
is eine Seestadt (Skalice je jezerní 
město)! Rybníček (ne tedy jezero) 
býval mnohostranně využíván 
coby protipožární nádrž, k namá-
čení dřevěných rour, místem pro 
zimní klouzačku mládeže a kam 
chodívaly hospodyně máchat 
prádlo. Ale musely dávat pozor, 
aby nepřišly v době, kdy tam 
místní barvíři přiváželi na trakaři 
k vymáchání obarvené plátno. To 
pak rybníček hýřil různými barev-
nými odstíny. 

Dílny barvířů patřily mezi před-
chůdce průmyslových textilních 
barvíren.  

V Chudé ulici (E. Beneše) měl 
svou dílnu barvíř a tiskař pan Ar-
nošt Dědek (narodil se v roce 1836). 
Všechno barvil namodro a vzory 
tiskl buď na bílou, nebo na červe-
nou. Pro milovníky šňupavého 
tabáku tiskl „koldokola“ velké 
modré kapesníky. Ze své barvíř-
ské práce byl sám v obličeji celý 
modrý, ruce, dokonce i vlasy se 
zdály být modré. Tohle řemeslo 
se podepsalo i na jeho zdraví, 
často a hodně kašlal.  

Barvířské řemeslo se dědilo 
ve známé rodině Grešlů, již k roku 
1810 se uvádí v čp. 66 barvíř     … ð 

Vlevo Krajákova chalupa, 
barevna Ondřej Grešl, na-
pravo Haufeurův dům. 
Dnešní Podhradní ulice. 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ LEDEN 2023 

 34 

… ð Ignác Grešl (psal se Gröschl), 
od kterého řemeslo převzal jeho 
syn František (1831–1882) a po-
sléze Ondřej Grešl (1853–1913), 
ten vybudoval v roce 1896 parní 
barevnu a bělidlo. Barvila, bílila           
a upravovala se zde bavlněná 
příze pro okolní továrny, práci 
zde našly desítky dělníků. Rozší-
řená firma v roce 1907 nesla ná-

zev Ondřej Grešl a spol, parní 
barevna a bělidlo se sídlem 
v České Skalici, nakonec nepře-
konala velkou hospodářskou kri-
zi a po roce 1930 zastavila výro-
bu. Pan Ondřej Grešl patřil mezi 
významné městské osobnosti, 
v roce 1908 byl zvolen starostou, 
rodina se věnovala nejen vedení 

podniku, ale byli činní ve veřej-
ném a kulturním životě města, 
zvláště v ochotnickém divadel-
ním spolku, jehož byl O. Grešl 
dlouholetým ředitelem. n 
 
Věra Vlčková–Pokorná 
(pokračování příště)

 

KAM ZA KULTUROU  
1. ledna 2023 | 17 hodin  
NOVOROČNÍ OHŇOSTROJ 
na Husově náměstí 
V centru našeho města uvidíte velký komponovaný 
ohňostroj s hudbou. Přijďte se přesvědčit, vezměte   
s sebou děti a známé. Tato akce bude tentokrát 
mimořádně zahájena již v 17 hodin. 
 

5. ledna 2023 | 15 hodin 
DOMÁCÍ ČTENÍ S NEČTENÁŘI
(věková kategorie 4–7 let) 
v oddělení pro děti Knihovny Barunky Panklové 
Další čtení s nečtenáři, při kterém s dětmi čteme pře-
dem vybranou knížku a rozvíjíme kolem ní další 
program. Cílem je příjemný zážitek, který u dětí pod-
poří jejich vztah k pozdějšímu čtenářství. Tentokrát 
na téma domov. Jaké nejrůznější podoby může mít 
domov pro lidi i zvířata po celém světě? Nejen o tom 
si budeme povídat celou hodinu. Nejde o nácvik 
čtení. Pokud máte zájem, ale potřebujete další 
informace, lektorka čtení s nečtenáři vám je ráda 
zodpoví na adrese gaborova.anet@gmail.com.  
 

6. ledna 2023 | 20 hodin 
ČESKOSKALICKÁ TANČÍRNA 
ve sportovní hale 
Tančit se budou základní tance standardu (waltz, 
quickstep, tango, valčík, slowfox). Základní tance 
latiny (cha-cha, jive, rumba, samba) a občas ostatní 
společenské tance (blues, polka, mambo, ad.). Na 
přání může být zařazena moderní latina (tango ar-
gentino, salsa, bachata, kizomba). Vstupné 300 Kč 
za pár. Vstupenky jsou v předprodeji 
na www.SMSticket.cz 
 

12. ledna – 31. března 2023 
POHÁDKOVÝ KUŽELNÍK 
v Regionálním informačním centru 
Zveme vás na výstavu, kde se seznámíte s pohádko-
vými bytostmi, které se v letní sezóně zabydlují v Po-
hádkovém kuželníku a připomínají postavy na mo-
tivy pohádek Boženy Němcové.  
 

12. ledna 2023 | 14.30 hodin 
DRUHÉ ZIMNÍ TVOŘENÍ 
ve 2. patře Knihovny Barunky Panklové 
Zveme všechny šikovné děti od 6 let na pravidelné 
tvoření s Lídou a Radkou, i tentokrát na zimní téma. 
Během akce si malí účastníci vyrobí několik zajíma-
vých věcí a pobaví se. Materiál je zajištěn, stačí jen 
šikovné ruce a dobrá nálada. Začátek je o půl třetí, 
ale své výrobky stihnou dokončit i opozdilci, kteří 
dorazí později. 

do 13. ledna 2023  
PRODEJNÍ VÁNOČNÍ VÝSTAVA 
v Regionálním informačním centru 
Přijměte pozvání na prodejní vánoční výstavu. Do-
zvíte se, kdo byl sv. Ondřej, proč sv. Barborka ob-
chází domy a jaké vánoční tradice máme. Součástí 
výstavy je i malovaný betlém, který bude ke zhléd-
nutí. Výstava je přístupná od pondělí do pátku od       
9 do 12 a od 12.30 do 17 hodin, v sobotu od 8.30 do 
11.30 hodin. 
 

13. ledna – 17. února 2023 
V HLAVNÍ ROLI: BARVY  
Výstava v galerii Fortna SVČ Bájo Česká Skalice 
Fotografie z cyklu fotografických soutěží pro děti           
a mládež do 18 let na téma V hlavní roli: černá a bílá, 
zelená a růžová, žlutá a modrá, oranžová a červená.  
 

13. ledna – 17. března 2023 
SPOLEK ATELIÉR: OBRAZY 
v oddělení pro dospělé Knihovny B. Panklové 
Zveme vás na novou výstavu obrazů členek spolku 
Ateliér, kterou otevřeme vernisáží v pátek 13. 1. 2023 
v 18 hodin. O hudební produkci se postarají žáci 
Základní umělecké školy Česká Skalice. Po vernisáži 
bude výstava ke zhlédnutí v době provozu oddělení 
(úterý–čtvrtek 12.30–17.30, pátek 8–11). 
 

17. ledna 2023 | 9.30 hodin 
Z OCHRANOVA DO CELÉHO SVĚTA 
v modlitebně Církve bratrské v Tyršově ulici 
Když se dnes ve velké části světa o někom řekne, že 
je Moravan, nebývá to chápáno jako informace o jeho 
rodné zemi, ale o církevní příslušnosti. Může za to 
hrabě Mikuláš Ludvík Zinzendorf. Ve své době po-
skytl na svém panství útočiště náboženským emi-
grantům z Moravy a dovolil jim vybudovat si osadu 
Herrnhut známou pod českým názvem Ochranov. 
Nedávno uplynulo 300 let ode dne, kdy bylo r. 1722 
toto nevelké sídlo s velkým významem pro dějiny 
křesťanství, založeno. Odsud vysílali Moravští bratři 
své misionáře do všech koutů světa. Jejich zásadou 
bylo umět řemeslo, což je činilo nejen existenčně 
nezávislými, ale také jim umožňovalo pomáhat 
materiálně. Všude, kam misionáři přicházeli, kladli 
důraz na vzdělanost. Jejich zásluhou vznikla řada 
škol, z nichž mnohé fungují dodnes. Klub seniorů 
zve na promítání a besedu s Jiřím Hofmanem. 

… ð 
 

mailto:gaborova.anet@gmail.com
http://www.SMSticket.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ LEDEN 2023 

 35 

… ð 
18. ledna 2023 | 18 hod. 
KATEŘINA VOŇKOVÁ: SLOVINSKO – ZEMĚ 
PŘÍRODNÍCH KRÁS (A NĚCO NAVÍC) 
v oddělení pro dospělé Knihovny B. Panklové 
Konečně se mezi naše přednášející po delší době 
zařadí zase žena. Paní Kateřina Voňková bude vy-
právět o svých zážitcích z cest po slovinských ho-
rách a kolem jezer i o okouzlení hlavním městem 
Lublaní. Slovinsko má hory na většině svého území. 
Na severozápadě země se zvedají Alpy, které lákají 
nejvíce turistů. Celé Slovinsko je bohaté na hory              
i nižší pahorkatiny a pěší turistiku si tak můžete do-
přát téměř kdekoli. Vzhledem k omezené kapacitě 
doporučujeme rezervaci míst na tel. 734 155 855. 
 

19. ledna 2023 | 16.30–18.30 hodin 
KOUZLA S HÁČKEM 
v ateliéru SVČ Bájo Česká Skalice 
Pod vedením Mayi se naučíte uháčkovat síťovku, 
papuče, náhrdelník… Pilovat se budou základní 
sloupky, ale kromě toho se také dozvíte, jak číst 
nákresy a návody v časopisech. Pracovní materiál 
bude k dispozici. Na kurz se hlaste na webových 
stránkách Bája www.svcbajo.cz/akce. 
 

20. ledna 2023 | 18–20 hodin 
KERAMICKÁ DÍLNA 
v ateliéru SVČ Bájo Česká Skalice 
Zveme děti i dospělé na keramický kurz. Pod vede-
ním zkušené lektorky si budete moci vytvořit misky, 
hrnky, hodiny, talířky nebo výrobek dle vlastní fan-
tazie, případně podle návrhu, který si přinesete či 
který vám poskytne lektorka. Všechen pracovní ma-
teriál bude k dispozici. Počet míst omezen. Na kurz 
se hlaste na webu Bája www.svcbajo.cz/akce. 
 

22. ledna 2023 | 9–12 hodin
ŠIJEME ŠATY 
v SVČ Bájo Česká Skalice 
Chtěla bys nosit své vlastní originální šaty? Stačí mít 
chuť tvořit, vybrat si materiál a připojit se k naší šicí 
párty. V ceně kurzu 200 Kč je zahrnuté lektorné a za-
půjčení šicího stroje. Na kurz se hlaste na webu Bája 
www.svcbajo.cz/akce. Pro podrobnosti pište na mail 
p.pfeiferova@svcbajo.cz. 
 

25. ledna 2023 | 10 hodin 
BOOKSTART: S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA  
(věková kategorie 0–3 roky) 
v oddělení pro děti Knihovny Barunky Panklové 
Další dopolední akce projektu Bookstart, v českém 
prostředí pojmenovaného S knížkou do života, pro 
nejmladší kategorií 0–3 roky. Přijďte a užijte si setká-
ní s ostatními dětmi podobného věku, příjemně strá-
vený čas ve společnosti knih a příběhů, které dětem 
vhodně zpřístupníme a doplníme pohybovou čin-
ností. Tentokrát se podíváme na zoubky zoubkům. 
Vzhledem k omezené kapacitě prosíme o rezervaci 
míst na tel. 734 155 854. 
 
 

Program v Galerii Luxfer a Luxfer Open Space 
Galerie Luxfer, Riegrova 347, Česká Skalice 
otevírací doba: komentovaná prohlídka po 
předchozí domluvě na tel. 606 678 679. 
 

do 8. ledna 2023 
ANTONIE STANOVÁ 
Jméno Antonie Stanové (*1995) patří v rámci nej-
mladší nastupující umělecké generace k těm hojně 
skloňovaným. Absolventka ateliéru intermediální 
komunikace na pražské Vysoké škole umělecko-
průmyslové se řadí k nejúspěšnějším mladým osob-
nostem na současné scéně. Její malby jsou často 
opisovány jako tiché, křehké, harmonické. Další 
podrobnosti byly v prosincovém čísle zpravodaje.  
 

Luxfer Open Space: Galerie (Z)venku 
Místo instalace: Maloskalická 40, Česká Skalice 
Projekt Galerie (Z)venku je velkoformátová 
dlouhotrvající prezentace jednoho uměleckého díla 
na fasádě objektu Luxfer Open Space, Prostoru pro 
současné umění 
ANEŽKA HOŠKOVÁ A ANDERS GRØNLIEN 
(NOR): Povodeň snů 
Další podrobnosti byly v prosincovém čísle Česko-
skalického zpravodaje. 
 

Luxfer Open Space: Galerie (Z)venku+ 
Projekt Galerie (Z)venku je dlouhotrvající prezenta-
ce uměleckého díla ve veřejném prostoru mimo vý-
stavní prostory Galerie Luxfer a Luxfer Open Space. 
ROEL JEROEN VAN DER LINDEN (NL) A ŽÁCI 
ZŠ ČESKÁ SKALICE 
Zkušenosti řízené svobody 
Místo instalace: ulice. E. Beneše 275, Česká 
Skalice, (výlohy Staré radnice) 
 

2. února 2023 | 10 hodin 
UCTĚNÍ PAMÁTKY BOŽENY NĚMCOVÉ 
u pomníku spisovatelky na Husově náměstí 
Zástupci města Česká Skalice, Muzea Boženy Něm-
cové a Společnosti Boženy Němcové v České Skalici 
zve občany města k uctění památky spisovatelky.  
 

Výzva SVČ Bájo: 
Středisko volného času Bájo Česká Skalice vyhlašuje 
21. ročník přehlídky amatérských výtvarníků 
ČESKOSKALICKÁ PALETA 2023. 
Tuto nesoutěžní přehlídku v galerii Fortna SVČ Bájo 
Česká Skalice vyhlašuje pro mládež od 15 let a do-
spělé v oborech kresba, malba, grafika, kombinova-
né techniky, objekt, užité umění a ruční práce. Výsta-
va potrvá od 3. do 31. března 2023. 
Podmínky účasti na Českoskalické paletě 2023: 
1) Každý autor se může zúčastnit jedním dílem při-
praveným k instalaci. 
2) Práce musí být vytvořena v roce 2022 nebo 2023. 
3) Označené práce na výstavu (jméno autora, kon-
takt a název práce) je nutné dodat nejpozději 
v pátek 17. února 2023. n

http://www.svcbajo.cz/akce
http://www.svcbajo.cz/akce
http://www.svcbajo.cz/akce
mailto:p.pfeiferova@svcbajo.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ LEDEN 2023 

 36 

KAM ZA SPORTEM  

Turisté zvou na výlety 
1. ledna 2023 
NOVOROČNÍ ČTYŘLÍSTEK 
Doporučujeme charitativní akci Klubu českých tu-
ristů Nové Město nad Metují. Informace: Luboš Ha-
nuš, tel. 602 430 714, mail lubos.hanus@iol.cz, 
www.kct-novemestonm.wz.cz. n 
 

Běh pro všechny  
1. ledna 2023 
NOVOROČNÍ BĚH  
Bažantnice – Ratibořice 
Jak na Nový rok...      Vyrazte s námi poklusem vstříc 
roku 2023 plnému síly a zdraví. Sraz účastníků u zá-
věry při vstupu do Bažantnice v 11 hodin. Zaběhne-
me si Bažantnicí k zámku Ratibořice, kde se posilní-
me na zpáteční cestu, která, když počasí dovolí, po-
vede při okraji lesa nad Bažantnicí na kopec Vinice. 
Trasa bude dlouhá 4,4–4,7 km. Běh pořádá Středisko 
volného času Bájo Česká Skalice. n 
 

Turnaje ve sportovní hale  
8. ledna 2023 
FLORBAL DĚTI 
Pořádá FBC Česká Skalice. 
 

14. a 15. ledna 2023 
NÁRODNÍ HÁZENÁ DĚTI 
Pořádá TJ Sokol Krčín, oddíl národní házené. 
 

21. a 22. ledna 2023 
NÁRODNÍ HÁZENÁ DĚTI 
Pořádá TJ Sokol Krčín, oddíl národní házené. 
 

28. ledna 2023 
FLORBAL DĚTI 
Pořádá FBC Česká Skalice. n 
 

Zimní fotbal mužů 
28. ledna 2023 | 10.30 hodin 
SK DOBRUŠKA – SK ČESKÁ SKALICE 
Hřiště UMT Dobruška 
 

4. února 2023 | 10 hodin  
FK ČERNILOV – SK ČESKÁ SKALICE  
Hřiště UMT Nové Město nad Metují 
 

8. února 2023 | 18 hodin *  
FK NÁCHOD U19 – SK ČESKÁ SKALICE 
Hřiště UMT Náchod Běloves.  
* Začátek bude upřesněn. n 

 

DISTRIBUCE ČESKOSKALICKÉHO ZPRAVODAJE  
Aktuální číslo Českoskalického zpravodaje dostanou všichni Skaličáci zdarma domů do schránky. Zpravo-
daj je rovněž bezplatně ke stažení na webu města  
www.ceskaskalice.cz/prakticke-info/zpravodaj/ceskoskalicky-zpravodaj. 

Lednové číslo bude firma roznášet od 2. do 8. ledna 2023. Pozdější reklamace budeme řešit individuálně. 
Nedodání můžete hlásit na mail zpravodaj@ceskaskalice.cz nebo volat redakci na tel.  725 022 682. Zároveň se 
můžete hlásit v Regionálním informačním centru na třídě T. G. Masaryka a jeho pracovnice to vyřídí.  

Únorové vydání rozneseme do vašich schránek od 26. ledna do 1. února 2023. n 
 

Jan Holý, redaktor zpravodaje 
 

INZERCE 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:lubos.hanus@iol.cz
http://www.kct-novemestonm.wz.cz
http://www.ceskaskalice.cz/prakticke-info/zpravodaj/ceskoskalicky-zpravodaj
mailto:zpravodaj@ceskaskalice.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ LEDEN 2023 

 37 

INZERCE 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRODEJNA CHOVATELSKÝCH POT EB 
#eská Skalice, Husovo nám%stí (v prostorách bývalé TOP drogerie) 

S velkou radostí chceme pozvat všechny chovatele a milovníky domácích  
mazlí k# na návšt&vu naší nové prodejny chovatelských pot(eb na nám&stí v *eské Skalici 

Otev'eno od pond%lí do pátku od 8 do 17 hodin, v sobotu od 8 do 11 hodin 
 
 

 
V naší široké nabídce naleznete nap'íklad:  
- Balené i vážené granule pro psy i ko ky / Konzervy pro psy i ko ky  
- Krmivo pro hlodavce, ptactvo, rybi ky, želvy / Steliva a podestýlky  
- Sypké a granulované krmivo pro užitková zví(ata 
- Psí oble ky / Možnost objednat cvr ky,  ervy a saran ata 
- Spoustu pamlsk# pro všechny mazlí ky / Slune nici a lojové koule 
- Pelíšky, klece, misky, napáje ky / Obojky, vodítka, kšíry 
- / Antiparazitní p(ípravky / Kosmetiku pro psy 
 
Máme toho však p'ipraveného mnohem víc, a to v)etn% slevových a dárkových program+ 
jako PRO PLAN PARTNER 4+1 zdarma, GOURMET Club, BRIT program 5+1 
zdarma, Calibra 7+1 zdarma a Fitmin v&rnostní program. P(ij,te si prohlédnout 
celý náš sortiment, moc rádi vás uvidíme a se vším poradíme! 
 

KOSMETICKÝ SALON  

RICHENZA 
T. G. Masaryka 892,  eská Skalice 

Nabízí druhy manikúr, modeláže neht# gelem,  
acrylem, SPA ošet&ení nohou, relaxa(ní masáže se 
sprchou, kosmetické ošet&ení výhradn* kosmetikou 

SynCare a kosmetickými p&ístroji, UZ (išt*ní pleti, 
galvanika na mikrovrásky a RF modelace obli(eje  

a t*la. SPA depilace pro plesovou sezonu.  
Doprovodný prodej kosmetiky SynCare, prodej  

bižuterie z bezolovnatého cínu s polodrahokamy, 
&í(ními perlami a m*d*ným zdobením, náramky,  

náhrdelníky, prsteny, náušnice… 
Objednávky volejte na  
( 604 237 128 

NOVÉ PÁNSKÉ
KADE NICTVÍ 

Radka B lobrádková 

tel. 774 853 788 

Lékárna U Zlatého hada, Husovo náměstí 2, Česká Skalice 
Navštivte naši lékárnu, máme stále otev eno a dostanete se k nám novým 

bezbariérovým vchodem 
Po–pá 7–17 a so 7.30–11 hodin   Telefon 491 452 930 

INZERCE V ČESKOSKALICKÉM ZPRAVODAJI 
tel. 725 022 682 

Mail: zpravodaj@ceskaskalice.cz 

mailto:zpravodaj@ceskaskalice.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ LEDEN 2023 

 38 

NÁCHODSKÝ SWING 
CHODSÝ S WIN G 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ LEDEN 2023 

 39 

UDÁLOSTI SLOVEM I OBRAZEM 
Rozsvícení vánočního stromu a světelná show 
Loňské rozsvícení vánočního stromu na Husově náměstí doprovodily adventní trhy. Lidí přišlo více než 
dost. Program byl hezký. Velký potlesk sklidila laserová show, která byla k vidění v našem městě poprvé. 
Rozsvícení vánočního osvětlení podpořila Skupina ČEZ. Program adventních trhů a rozsvícení vánočního 
stromu byl spolufinancován z prostředků EFRR prostřednictvím Euroregionu Glacensis. 

 
Text Jan Holý, foto Petr Tuček 

Ukončení II. etapy revitalizace Husova náměstí 
Hurá, sláva. Druhá etapa opravy Husova náměstí je zdárně u konce. Tyto fotografie jsme pořídili začátkem 
prosince 2022, kdy focení moc nepřálo počasí. 

 
Text a foto Jan Holý 

 
PF 2023 
 
 
 
 
Přejeme vám úspěšný nový rok 2023 

 
 
 
 
 
 
 
vedení města a zaměstnanci města Česká Skalice 
 



Česká
Skalice

Českoskalický zpravodaj 1 / 2023. Periodický tisk územního samosprávného celku města Česká Skalice.
Vydává : Město Česká Skalice. IČ : 00272591 Tisk : Losenický – polygrafický závod s. r. o., Nové Město nad 

Metují. Grafické zpracování obálky: atelier duplex s. r. o., Nové Město nad Metují.
Vychází : měsíčně. Náklad : 2800 výtisků. Distribuce: Noviny Echo. Registrace : Ministerstvo kultury ČR, 

MK ČR E11977. Odpovědný redaktor : Jan Holý.
Adresa redakce: Muzeum Boženy Němcové, Maloskalická 47, 552 03 Česká Skalice. Adresa vydavatele:
Město Česká Skalice, třída T. G. M. 80, 552 03 Č. Skalice. Tel.: 725 022 682 E-mail : zpravodaj@ceskaskalice.cz
Cena : ZDARMA. Zasílání zpravodaje mimo město je zpoplatněnou částkou 250 Kč/ rok (za úhradu poštov-
ného). Uzávěrka příštího čísla : 15. 1. 2023 Redakce si vyhrazuje právo na úpravu a krácení příspěvků. 

Podepsané texty nemusí vyjadřovat názor redakce ani vydavatele. Změna programu vyhrazena.
www.ceskaskalice.cz

Dům s průčelím do třídy T. G. Masaryka s číslem popisným 33 je zajímavý také tím, že stojí na rohu dvou ulic a vstup do obytné části 
je ze dvora v Legionářské ulici, takže jeho ofi ciální adresou je Legionářská čp. 33. Dříve zde stály dva domy rodiny Ducháčových a Vid-
ličkových. Pan Ducháč byl kovotlačitel. V obou domech byla ve sklepě studánka, kde byla dobrá pitná voda. Po výstavbě domu čp. 33 
v jeho pravém rohu byla pošta, kde byl poštmistrem Karel Pyro. Později zde bylo holičství. Nyní tam je lékárna. V levém rohu bývala 
Občanská záložna, později Česká spořitelna, pak zde sídlila třeba pobočka České správy sociálního zabezpečení a v poslední době je 
zde Regionální informační centrum. V 1. patře a v podkroví jsou městské nájemní byty. 2. patro bylo vybudováno na přelomu tisíciletí.

Blíže nedatované historické snímky z 1. poloviny 20. století z pozůstalosti po bývalém kronikáři Jiřím Samkovi. Autorem snímku 
na přední straně obálky ze dne 8. 11. 2022 je Jan Holý.

Uvítáme další historické záběry z našeho města, hlavně z Malé Skalice, Spyty, Zájezda a Zlíče. Kontaktujte nás na tel. 725 022 682 
nebo mailu: zpravodaj@ceskaskalice.cz


